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Tutkittavana ilmiönä on selvittää, minkälaisia kokemuksia on yläkoulun matematiikan opettajilla, 
matemaattisten lahjakkaiden oppilaiden tunnistamisessa ja tukemisessa. Tarkoituksena on tutkia, millä tavoin 
matematiikan aineenopettajat tunnistavat lahjakkuuden, minkälaisia tukitoimia he käyttävät opettamisessa ja 
minkälaisia haasteita he kokevat luokkahuoneissa.       
 Tutkimusotteeni on laadullinen tutkimus, ja aineiston kokoamiseksi haastattelin kuutta matematiikan 
aineenopettajaa eri puolelta Suomea. Tutkimusaineiston hankkimisen toteutin teemahaastatteluna. Käytin 
teoriaohjaavaa sisällönanalyysiä aineistoa analysoitaessa. Aineistoa analysoitaessa pyrittiin etsimään 
merkityksiä tutkittavien kokemista ilmiöistä. Lahjakkuuden määrittelyssä olen tuonut esille Gagnen (1985) 
lahjakkuus- mallin, jossa kyvykkyydet (giftedness) muodostuvat ympäristön virittäjien kautta 
erityislahjakkuudeksi (talent). Tutkimuksessa kyvykkyys (giftedness) tarkoittaa samaa kuin lahjakkuutta.
 Tutkimustuloksista selvisi, että opettajilla on moniulotteinen käsitys lahjakkuudesta ja suhtautuvat 
myönteisesti lahjakkuuden tukemisessa. Opettajat pyrkivät suurimmaksi osaksi opetuksessaan eriyttämään 
lahjakkaita oppilaita antamalla lisätehtäviä tai erillisiä tehtäviä. Opettajat kokivat isoimmaksi haasteeksi 
ajanpuutetta ja sen etteivät he ehdi tarpeeksi tukemaan lahjakkaita oppilaita. Opetustyössä merkittävä osa 
ajasta menee heikoimpien tukemiseen ja auttamiseen. Tutkimustulosten perusteella voidaan todeta, että 
opettajat tarvitsevat lisäresursseja, jotta esimerkiksi ryhmäkoko saataisiin pienemmäksi. Luokkaryhmät ovat 
muutenkin heterogeenisia, joten oppilasryhmien pienentäminen, antaisi opettajille enemmän aikaa eriyttää 
oppilaita. Tutkimus oli tarpeellinen, koska se lisää ymmärrystä, että millaisia kokemuksia opettajilla on 
matemaattisesti lahjakkaista oppilaista ja millaisia haasteita he kohtaavat työelämässään. Tämä tuo lisää 
arvokasta tietoa siitä, miten matemaattisesti lahjakkaita tunnistetaan ja tuetaan luokkahuoneissaan.   
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The phenomenon to be investigated is to find out what kind of experiences middle school 
mathematics teachers have in identifying and supporting mathematically gifted students. The 
purpose is to investigate how mathematics teachers recognize talent and what kind of support 
measures they use in teaching, as well as what kind of challenges they experience in the 
classrooms.             
 My research is a qualitative study, and in order to compile the material, I interviewed six 
mathematics teachers from different parts of Finland. In order to obtain research material, I 
conducted a themed interview. I used theory-driven content analysis when analyzing the material. 
When analyzing the data, we tried to find meanings in the phenomena experienced by the 
subjects. In defining talent, I have brought up Gagne's (1985) model of talent, in which abilities 
(giftedness) are formed into special talent (talent) through environmental tuners. In research, 
giftedness means the same as talent.          
 The research results revealed that teachers have a multidimensional understanding of 
talent and have a positive attitude towards supporting talent. For the most part, teachers try to 
differentiate gifted students in their teaching by giving additional or separate tasks. The teachers 
felt that the biggest challenge was the lack of time, that they did not have enough time to support 
talented students. In teaching, most of the time is spent supporting and helping the weakest. 
Based on the research results, it can be concluded that teachers need additional resources in 
order to, for example, reduce the group size. Class groups are heterogeneous anyway, so 
reducing student groups would give teachers more time to differentiate each student. The 
research was necessary because it increases the understanding of what kind of experiences 
teachers have with mathematically gifted students and what kind of challenges they face in their 
working life. This adds valuable information to better understand how to identify and support the 
mathematically gifted in their classrooms. 
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1 JOHDANTO 

Tutkimuksessa pyritään vastaamaan kysymyksiin, minkälaisia käsityksiä opettajilla on 

matemaattisesta lahjakkuudesta, millaisia haasteita opettajat kokevat matemaattisen 

lahjakkuuden tukemisessa, miten he tunnistavat ja tukevat luokkahuoneissaan 

matemaattisesti lahjakkaita oppilaita. Näin saadaan arvokasta informaatiota, miten 

erityisvahvuuksia ja -kykyjä omaavia oppilaita voitaisiin huomioida luokkahuoneissaan 

entistä enemmän. Tutkimuksen aiheeni on ajankohtainen, sillä se antaa lisätietoja 

matemaattisesti lahjakkaiden oppilaiden huomioimisesta suomalaisessa 

koulujärjestelmässä.          

 Lahjakkuuden teorioista puhuttaessa pyrin viittaamaan Gagnen 

lahjakkuusmallin, sillä teoriassa käsitetään yksilön erityisvahvuuksien kehittyvän muun 

muassa ympäristön, koulun, persoonallisuuden, motivaation ja muiden vaikutuksien 

kautta  lahjakkuuden erityisalueisiin. Gagnen lahjakkuusmalli tarkastelee 

monipuolisesti lahjakkuuteen vaikuttavia tekijöitä. Sonja Laineen (2016) tutkimus 

taustoittavat tutkimustani, koska hänen väitöskirjassaan tutkitaan suomalaisten 

luokanopettajien kokemuksia lahjakkaiden kasvatuksesta, ja hänen huolensa 

lahjakkaiden opettamisesta on aiheellista. Laineen tutkimus sivuaa aihettani hyvin 

läheltä. Käytän myös lähteenä Ruokamon (2000) tutkimusta, koska siinä käsitellään 

monipuolisesti matemaattista lahjakkuutta.        

 Aihe on minulle tärkeä, koska olen huomannut haasteita lahjakkaiden oppilaiden 

eriyttämisessä, kun olen työskennellyt muun muassa koulunkäyntiavustajana ja 

resurssiopettajana. Lisäksi minua on lahjakkuus-aihe henkilökohtaisesti kiehtonut. 

Ihailen lahjakkaita ihmisiä, jotka ovat osoittaneet erityistä kyvykkyyttä ja omaavat 

yksilöinä poikkeuksellisia taitoja. Uusikylän (2020) mukaan lahjakkaat oppivat 

nopeammin kuin muut oppilaat, joten he tarvitsevat erityisjärjestelyjä kykyjensä 

kehittämiseksi. Lahjakkaissa oppilaissa on potentiaalia, jonka systemaattinen 

kehittäminen voisi tuoda entistä enemmän lisäarvoa suomalaiseen 
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koulujärjestelmään. Tutkimuksessa selvitetään seuraavaksi, minkälaisia ovat 

opettajien käsitykset lahjakkuudesta, millä tavoin opettajat tunnistavat ja tukevat 

matemaattisesti lahjakkaita oppilaita sekä minkälaisia erilaisia haasteita opettajat 

kokevat luokkahuoneessa lahjakkaiden oppilaiden kanssa. Suomalaiset opettajat 

suhtautuvat yleisellä tasolla positiivisesti lahjakkuuden tukemiseen, vaikka he saavat 

opettajakoulutuksessaan vähäisesti tietoa, miten lahjakkaita oppilaita tuetaan 

tehokkaalla tavalla (Laine, 2016). Opetuksen eriyttäminen tapahtuu lähtökohtaisesti 

subjektiivisesti jokaisen opettajan oman kiinnostuksen ja resurssien pohjalta (Laine, 

2016). Opettajien käytännön tarpeet lahjakkaiden opetuksessa eivät kohtaa 

puutteellisten resurssien takia ja ajankäytön riittämättömyyden tunteen myötä. 

Opettajat kokevat, että lahjakkaat oppilaat jäävät vähemmälle huomiolle ja kohtaavat 

opetuksessa monenlaisia haasteita.      

 Systemaattisella harjoittelulla ja kovalla työmoraalilla voidaan nousta 

harjoittelussa ylöspäin porras portaalta sekä kehittää itselleen huipputaitoa (Viljamaa, 

2013). Globaalisesti suomalaiset ehkä voisivat menestyä paremmin erilaisissa 

tutkimuksissa ja kilpailuissa esimerkiksi PISA:ssa, urheilussa, musiikissa sekä 

tieteessä, jos varhaisessa vaiheessa tuettaisiin systemaattisesti lahjakkaiden 

kyvykkyyttä. Dai (2013) toteaa, että lahjakkaiden koulutuksella on luontaisia yhteyksiä 

luovuudessa ja innovaatisuudessa. Lahjakkaiden koulutuksen avulla voidaan kehittää 

potentiaalisesti eri yhteiskunnan aloille muun muassa esimerkillisiä johtajia ja 

innovaattoreita. Kasvatus vaatii myös moraalitajua, jotta lahjakkuutta käytetään myös 

yhteisön ja lähimmäisten hyväksi (Uusikylä, 2020). Ruokamon (2000) mukaan, jotta 

opetuksen eriyttäminen olisi tehokasta, se on kirjoitettava ja toteutettava 

opetussuunnitelmassa. Näin saadaan lahjakkaan erityistarpeet huomioitua 

tarkoituksenmukaisesti. Koulutuksen valtakunnallisessa opetussuunnitelmassa 

ilmenevät päättäjien tekemät arvovalinnat (Uusikylä, 2020). Suomalaisessa 

koulutusjärjestelmässä ja yhteiskunnassa tarvitsemme lisää avointa keskustelua, tasa-

arvoa ja rakenteellisia muutoksia lahjakkuuden tukemiseksi. 
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2 LAHJAKKUUDEN TUOMAT HAASTEET 

KOULUYMPÄRISTÖSSÄ 

 

Tässä luvussa avaan ensin lahjakkuus- käsitettä, joka on hyvin moniulotteinen käsite. 

Lahjakkuutta voi ilmentyä lukuisilla eri tavalla, johon on harvoin yksinkertaista 

vastausta. Toisessa alaluvussa avataan Gagnen mallin lahjakkuuden teoriaa, joka 

toimii tutkimustyön tukena. Esittelen myös Gagnen mallin (1985) kuvion, miten 

kyvykkyydestä (giftedness) voi kehittyä erityislahjakkuudeksi (talent). Tutkimuksessa 

ilmenee sana kyvykkyys, joka on tässä tutkimuksessa synonyymi lahjakkuus- 

käsitteelle. 

 

2.1 Erityiskyvyn moniulotteisuus 

 

Mihin viitataan lahjakkuuden käsitteellä? Lahjakkuus on käsitteenä moni-ilmiöinen ja 

laaja, että siihen ei ole yhtä oikeata vastausta. Lahjakkuuden käsitteeseen 

rinnastetaan usein luovuutta ja älykkyyttä. Lahjakkuuden teorioista on lukuisia erilaisia 

malleja. Tiedeyhteisö ei ole päässyt yksimielisyyteen, mikä lahjakkuuden teoriasta olisi 

sopivin vaihtoehto. Olisi toivottavaa, jos lahjakkuuden teoreetikot pystyisivät 

yhteistyössä muodostamaan yhden yhtenäisen teorian (Cohen & Ambrose, 1993). 

Yksilön kyvykkyydet voivat vaihdella elämän aikana, mutta lahjakkuus on osittain 

synnynnäistä. Synnynnäisiä kykyjä pitää kehittää harjoitteluiden ja opiskelun kautta 

voidakseen olla erityislahjakas. Lahjakkuuteen vaikuttavat yksilön perhe, 

persoonallisuus opiskelumotivaatio, koulukokemukset ja oppimistilaisuudet (Gagne, 

1985).  Edellä mainitut asiat voivat ratkaista, kuinka yksilöiden lahjakkuudet kehittyvät 
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tai pahimmassa tapauksessa heikentyvät (Uusikylä, 2008). Lahjakkaat yksilöt 

tarvitsevat tukiverkostoa, jotta heidän taitonsa vahvistuisivat. Myönteinen tuki, 

varsinkin kannustaminen ja rohkaiseminen vaikuttavat myönteisesti yksilön 

minäkuvaan. Mitä aikaisemmassa vaiheessa lapsen vahvuuksia tuetaan ja 

tunnistetaan, sitä paremmat edellytykset lapsella on kehittää potentiaaliaan. Viljamaan 

(2013, s. 12) mukaan ”lahjakkuus on raakatimantti, jota pitää jalostaa päiväkoti- iästä 

asti, jotta siitä kehittyisi säihkyvä jalokivi.”       

 Francis Galtonia pidetään älykkyystutkimuksen uranuurtajana. Galtonin (1869) 

mukaan yksi lahjakkuuden merkeistä on yksilön välitön reagointikyky erilaisiin 

ärsykkeisiin. Hänen mukaan lahjakkuus periytyy sukupolvelta toiselle. Evoluutio suosii 

tarkkoja aisteja omaavia yksilöitä, koska he löytävät helposti ravintoa ja osaavat välttää 

vaaroja. Galtonin (1869) mukaan rikollisuus, köyhyys ja älylliset saavutukset johtuivat 

biologisesta perimästä. Tämän takia hänen mielestä ihmiskunnan kasvavan 

kehityksen näkökulmasta tulisi suosia lahjakkaiden lasten hankkimista ja 

heikkolahjaisilta tulisi kieltää.          

 Betts ja Neihart (1988) ovat jakaneet lahjakkuuden määritelmää kuuteen 

ryhmään, mikä auttaa heidän tunnistamisessa. Ensimmäiseen kuuluvat luokitellaan 

menestyjiksi (successful), joita ovat noin 90% lahjakkaista oppilaista. He ovat ovat 

tottelevaisia, tunnollisia, esimerkillisiä opiskelijoita ja saavat hyviä arvosanoja 

koulussa. Aikuisten kanssa kokemien mielekkyyden ja hyväksynnän takia he eivät 

kuitenkaan välttämättä aina saavuta maksimaaliseen lahjakkuuden potentiaalinsa. He 

alisuoriutuvat jatko- opinnoissa ja eivät omaksu tarpeellisia elinikäisen oppimisen 

taitoja, mikä johtaa etteivät he välttämättä selviydy elämän tulevista haasteista. Betts 

ja Neihart (1988) mukaan toiseen ryhmään kuuluvia pidetään poikkeavan lahjakkaina 

(the divergently gifted), joita  saattaa olla vaikeaa tunnistaa nykypäivän 

koulujärjestelmissä heidän luovuteensa myötä. Tämä aiheuttaa tällaisissa 

opiskelijoissa turhautumista. Nämä alhaisen itsetunnon omaavat oppilaat 

kyseenalaistavat auktoriteetin ja heillä on vaikeuksia sopeutua yhteiskunnan 

normeihin, minkä takia he saavat vähän tunnustusta. Tämän tyyppiset oppilaat ovat 

potentiaalisia niin sanotusti koulusta putoajia päihteiden käytön seurauksena. 

Kolmannen ryhmän oppilaat ovat tämän luokitellun puitteissa lahjakkuuden kätkijöitä 

(the underground gifted), jotka ovat yleensä yläkouluikäiset itsetunto-ongelmien 
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kanssa kamppailevat nuoret tytöt. Yhteenkuuluvuuden tuntemiseksi toisten 

ikätovereiden takia he väheksyvät omia taitojaan, mikä johtaa akateemisten taitojen 

vähittäiseen haihtumiseen. Tämän takia he joutuvat usein erilaisiin ristiriitatilanteisiin 

aikuisten kanssa, jotka lähestyvät heitä tavalla, joka saa heidät kapinoimaan. He 

tarvitsevat tukea aikuisilta, jotka ymmärtävät heidän tarpeitaan ja tavoitteitaan. Mitä 

tulee neljänteen ryhmään, kuuluvat Bettsin ja Neihartin (1988) mukaan niin sanotut 

putoajat (the dropouts), jotka eivät tunne kuuluvansa koulujärjestelmään omien 

kohtaamattomien intressiensä takia. He kokevat koulun olevan epäoikeudenmukainen 

heitä kohtaan, jolloin he käyvät koulua vain satunnaisesti. Viidenteen ryhmään 

luokitellut ovat kaksoisleimatut (the double- labeled), joihin kuuluvat kehitysvammaiset 

ja oppimisenvaikeuksien kanssa kamppailevat oppilaat. He voivat esimerkiksi olla 

hitaita suorittamaan tehtäviä loppuun asti tai motoristen vaikeuksien takia 

kirjoittaminen voi olla vaivalloisen hitaanlaista. Määritelmän mukaan heissä on 

potentiaalia, mutta koulujärjestelmä on luotu keskittymään liikaa heidän heikkouksiin 

vahvuuksien sijaan.  Viimeisenä ovat autonomiset oppijat (the autonomous learner). 

He oppivat työskentelemään tehokkaasti koulussa luodakseen itselleen uusia 

mahdollisuuksia ja omaavat johtajuuteen tarvittavia ominaisuuksia. Nämä oppilaat 

ovat itsenäisiä, verbaalisesti taitavia, voimaannuttavia persoonia ja uskaltavat ottaa 

riskejä saavuttaakseen tavoitteitaan.        

 Uusikylän (2010) mukaan lahjakkaat omaavat runsaasti sisäistä energiaa, joten 

heillä olisi hyvä selkeitä energian purkukohteita. Näin ollen pitää osata priorisoida ja 

suunnata energia oikeisiin asioihin, jotta lahjakkuus kehittyisi. Lahjakkaat oppivat 

nopeammin kuin muut, minkä takia he kohtaavat useammin kateutta ja ilkeyttä 

(Viljamaa, 2013). Feldamnin (1993) mukaan lahjakkuutta ilmenee monella tavalla 

esimerkiksi Savant- ihminen muistaa paksun kirjan ulkoa sanasta sanaan, kun on 

kerran vilkaissut kirjan jokaisen sivun nopeasti läpi tai hän katsoo helikopterista 

kaupungin maisemia, jonka jälkeen hän osaa piirtää ulkomuistista kaupungin 

maiseman hyvin yksityiskohtaisesti. Tämä on siitä ainutlaatuista, koska Savant- 

yksilöllä on lisäksi autismin tai kehitysvamman yhdistelmä.    

 Ruokamo (2000) toteaa, että matemaattista lahjakkuudesta ei olla globaalisesti 

päästy yhteisymmärrykseen sen määritelmän osalta, ja matemaattisesti lahjakkuutta 

tarkastelevassa tutkimuksessa on käytetty useimmiten matemaattisten kyvykkyyden 
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käsitettä. Tutkijat ovat yksimielisiä siitä, että on tehtävä selkeä ero koulukyvykkyyden 

ja luovan matemaattisen kyvyn välillä. Koulukyvykkyydessä määritellään 

opiskelutaitoja niin, että oppilaalla olisi kykyjä oppia nopeasti koulumatematiikkaa ja 

hallita sen informaatiota. Luova matemaattinen kyvykkyys tuottaa uusia 

merkityksellisiä saavutuksia ja tuloksia ihmiskunnalle sekä tuotteita, joita voidaan pitää 

yhteiskunnallisesti arvokkaina. Tutkijat ovat samaa mieltä matemaattisten 

kyvykkyyden synnynnäisyydestä tai hankittavuudesta. Matemaattiset kyvyt ilmenevät 

tiettyjen taipumusten pohjalta, elämässä hankittuja ominaisuuksina. Joillakin yksilöillä 

on synnynnäisesti poikkeuksellisia matemaattisia kykyjä aivojen rakenteen ja 

toiminnallisten seurauksien takia, jotka ovat suotuisia kyvykkyyden kehittymiselle 

(Ruokamo, 2000). Krutetskii (1976) toteaa, että huomattavaksi ja lahjakkaaksi 

matemaatikoksi on synnyttävä, josta monet tutkijat ovat samaa mieltä Krutetskiinin 

kanssa. Matemaattinen lahjakkuus ilmenee esimerkiksi kyky muodollistaa ja hankkia 

matemaattista tietoa ongelmaratkaisussa, kyky käsitellä matemaattista tietoa, kyky 

yleistää, hahmottaa ja prosessoida matemaattisia suhteita sekä  kuvioita (Mirela ym., 

2022).             

 Krutetskiin (1976) erottelee matemaattisesti lahjakkaat lapset vähemmän 

lahjakkaista lapsista seuraavalla tavalla, jossa on listattu kymmenen eri kohtaa: 

Matemaattisesti lahjakkaat kykenevät näkemään matemaattisen ongelman sisällön 

synteettisesti ja analyyttisesti. Toiseksi he ovat nopeita ymmärtämään ja yleistämään 

ongelman sisällön sekä ratkaisun metodin. Kolmanneksi, jos he ovat ratkaisseet 

aikaisemmin samantyyppisiä ongelmia, niin oppivat nopeasti näkemään tietyn osan 

ongelmaratkaisussa itsestään selvänä. Neljänneksi he sopeutuvat ja osaavat ajatella 

joustavasti erilaisiin kognitiivisiin prosesseihin. Viidenneksi he pystyvät vaihtamaan 

ratkaisukeinojaan ja tekniikoitaan. Kuudenneksi he etsivät elegantteja ja yksinkertaisia 

ratkaisuja. Seitsemänneksi he pystyvät kääntämään ajatuskulkunsa vastakkaisesti. 

Kahdeksanneksi ennen kuin alkavat ratkaisemaan ongelmia, he tutkivat niitä ensin 

tarkasti. Yhdeksänneksi he muistavat ratkaisujen perusrakenteen ja sen ongelmat. 

Kymmenes on, että he eivät ole taipuvaisia väsymään helposti matematiikan tunneilla 

kuten muiden oppiaineiden tunneilla. Bloom ja Sosniak (1981) olivat tutkineet ihmisiä, 

jotka ovat ennen 35- ikävuotta saavuttaneet suorituskyvyltään korkeatasoisen 

tunnustuksen muun muassa kognitiivisilla taidoillaan. Heidän tutkittavien joukostaan 
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ilmenivät kolme kategoriaa, jotka liittyvät lahjakkuuden kehittymisen ja kouluopetuksen 

väliseen suhteeseen. Ensinäkin lahjakkuuden kehittyminen ja kouluopetus ovat kaksi 

erillistä elämän osa-aluetta. Kouluopetuksessa he tekivät kaiken mitä piti, jotta saisivat 

siten lisäaikaa lahjakkuuteensa edistämiseen. Toiseksi kouluopetuksella oli 

negatiivisia vaikutuksia lahjakkuuden kehittämiseen. Kolmanneksi koulukokemukset 

olivat tärkeänä osana lahjakkuuden tukemisessa, rohkaisemisessa, palkitsemisessa 

ja motivoimisessa (Bloom & Sosniak, 1981). Lahjakkaan oppilaan kouluopetuksessa 

pitää kuitenkin varoa kiinnostuksen, oppiaineen arvostuksen tai ajattelukyvyn 

lopahtamista ikävystymisen seurauksena. Opetuksen nopeuttaminen olisi lahjakkaille 

oppilaille vain eduksi oppilaiden vähäisen turhautumisen myötä, mikä luonnollisesti 

vähentäisi sekä koulujen että perheiden kuluja. (Stanley & Benlow, 1982).  

 Laineen & Kuusiston ym. (2016) tutkimuksessa kysyttiin suomalaisten opettajien 

käsityksiä lahjakkuudesta. Tutkimustulokset osoittivat, että suomalaisilla opettajilla on 

hyvä käsitys lahjakkuudesta. Tutkimuksessa kerrottiin, että opettajien käsittävän 

lahjakkuuden ilmiönä, joka ilmenisi henkilön ominaisuuksina ja esiintyisi 

moniulotteisena. Määritellessään lahjakkuutta opettajat vertailivat oppilaita toisiinsa ja  

opettajat kuvailivat lahjakkuutta kognitiivisina toimintoina, luovuutena sekä 

motivoituneena persoonallisuutena. Mönksin ja Pfluger (2005) tutki Euroopan 

Unionissa lahjakkaiden opetusta 21 maassa. Heidän mukaansa esimerkiksi Itävallalla 

on tavoitteena saada jokaiseen kouluun yksi opettaja, joka on erikoistunut lahjakkaiden 

opetukseen. Suomessa ei ole vielä virallista koulutuspolitiikkaa ja lainsäädäntöä 

lahjakkaille oppilaille, jossa määriteltäisiin lahjakkuutta ja sen tunnistamista. 

Yhdysvalloissa on puolestaan jokaisessa osavaltiossa oma seulomis- ja 

opetusjärjestelmänsä lahjakkaiden (gifted education) oppilaiden varalle (Uusikylä, 

2020). Mönks (2005) toteaa, että opettajankoulutuksessa opiskellaan kirjallisuutta 

lahjakkuudesta, mutta näin ollen heidän tietämyksensä lahjakkaan opetuksesta jää 

oman mielenkiinnon varaan. Tampereen yliopisto on järjestänyt muun muassa 

matemaattisia kesäleirejä ja avoimen yliopiston kursseja. Viikonloppuisin lahjakkailla 

yläkouluikäisille oppilaille tarjotaan lisää haasteita akateemisissa oppiaineissa. 

Suomessa on kouluja, jotka ovat erikoistuneet enimmäkseen vieraskielissä 

oppiaineissa sekä taito- ja taideaineissa, joten heillä on mahdollisesti hakijan 

hyväksymiseksi omat kriteerit ja pääsykokeet. Dai ja Chen (2013) toteavat myönteisen 
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sosiokulttuurisen käsityksen, opettajien ammatillisen kehityksen ja luovasti 

toteutettujen opetussuunnitelmien kuuluvan kriteereihin, jotka kehittävät lahjakkaiden 

opetusta.            

 Opetusalan ammattijärjestö (OAJ 2014) on määritellyt opettajille eettiset 

periaatteet, jonka lähtökohtana on kohdella ihmistä itseisarvona. Uudessa 

opetussuunnitelmassa (2014) korostetaan ilmiöpohjaisuutta, oppilaan aktiivista 

toimijuutta, monilukutaitoa ja oppiaineiden rajojen ylittäviä kokonaisuuksia sekä tieto- 

ja viestintä teknologian merkityksellisyyttä osana opetusta. Tämä tukee myös 

konnektivismin käsitettä, jossa oppimisen ohjaaminen tapahtuu sosiaalisen median ja 

teknologiaa hyödyntäen. Suomalaisessa opetuksessa on ollut konstruktiivinen käsite 

keskeisenä tekijänä opetuksessa, jossa uusi tieto vahvistaa aina vanhaa tietoa (OPS, 

2014; Puolimatka, 2002). Vygotskyn (1982) lähikehityksen vyöhykkeessä (Zone of 

Proximal Development, ZPD), jossa oppiminen tapahtuu aikuisen ohjatussa tuessa. 

Asiaa voidaan havainnollistaa seuraavanlaisesti: Alun perin lapsi ei osaa ajaa 

kaksirenkaisella pyörällä. Tuolloin hän tarvitsee aluksi aikuisen taustatukea, jotta 

oppiminen tapahtuisi vähitellen. Tällä tavoin lapsi oppii tulevaisuudessa itsenäisesti 

ajaa kaksirenkaisella pyörällä. Lahjakkaiden opetuksen liittyviä haasteita voivat olla 

taloudelliset resurssit. Viime vuosina opetuksen ja koulutuksen liittyviä rahoituksia on 

vähennetty ja koulunkäyntiavustajien resursseja on karsittu huomattavasti. Lisäksi 

useiden koulujen lakkautukset myötä luokkakoot voivat vaihdella kunnittain tuoden 

näin lisää haasteita koululle.
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2.2 Francois Gagnen malli  

 

Gagnen (1985) lahjakkuuden teoriassa on kaksi eri tyyppiä. Synnynnäisessä 

lahjakkuudessa (giftedness), joka on enemmän yksilön perimän kuin ympäristön 

vaikutuksesta ja yksilö on poikkeuksellisesti osaamiskyvyltään (competence) 

selvästi yli keskiarvon yhdessä tai useammassa kykyalueessa (domains of 

abilities). Toiseksi tyypiksi hän määrittelee erityislahjakkuuden (talent), joiden 

edustajat ovat suorituskyvyiltään (performance) kapea-alaisia asiantuntijoita 

tietyillä erityisalueilla (fields of performance). He (talent) omaavat syntyessään 

geneettisesti hyvät lähtökohdat, vaikka ympäristöllä voi olla vaikutusta. Lisäksi he 

ovat puolestaan suoritustasoltaan selvästi yli keskiarvon yhdessä tai 

useammassa erityisalueissa.  Lahjakkuuden ”virittäjien” kautta kehittyy 

erityislahjakkuus sisäisten ja ulkoisten tekijöiden vaikutuksesta, mutta ei 

toisinpäin. Erityislahjakkuudeksi kehittyy vuosien harjoittelulla ja opiskelulla. 

Vaikka yksilöllä olisi lahjakkuutta, ilman motivaatiota ei ole mahdollista kehittyä 

erityislahjakkaaksi. Neljä merkittävintä kykyaluetta ovat: sensomotorinen, 

sosioemotionaalinen, luovuus, älyllisyys ja muut kyvyt on jätetty avoimeksi. 

Gagne ei ole määrittänyt kykyalueita tarkemmin, koska niitä voi jakaa lukuisiin eri 

alakategorioihin (Gagne, 1985).        

 Gagne (1985) kritisoi Renzullin mallia sen yleisten alueiden jaottelun 

(general field) puutteellisuudesta ja epäteoreettisuudesta. Gagne (1985) toteaa 

Renzullin mallista, että se rajaa lahjakkuuden ulkopuolelle yksilöitä, jotka eivät 

jostain syystä omaa motivaatiota tai luovuutta, mutta voivat silti olla 

potentiaalisesti lahjakkaita. Gagnen mallissa lahjakkuuden pitäisi perustua 

tiettyjen kykyjen erittelyyn ja luotettavuuden arviointiin, joka vastaisi jokaisen 

oppilaan tarpeisiin (Uusikylä, 2005). Gagnen lahjakkuuden mallissa (kuvio 1) 

esitetään  kehittymistä helpottavat tekijät, kuten harrastukset ja ympäristön 

vaikutukset, joka voi edesauttaa yksilön kiinnostusta kohti tiettyjä erikoisaloja. 

Motivaatio muodostaa kykyrakenteen kanssa kiinnostuksen voimakkuuteen 

(Gagne, 1985). 
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KUVIO 1. Gagnen (Gagne, 1985, s. 89) lahjakkuusmalli muokattuna. Yleisessä 

lahjakkuudessa (giftedness) on erilaisia kykyalueita, joista kehittyvät 

mahdollisesti virittäjien kautta erityislahjakkuuden (talent) erityisalueita, jotka ovat 

esimerkiksi keksijän tai muusikon työ. 

Gagnen (2004) mallissa lahjakkuuden virittäjänä toimii intrapersoonallisuus eli 

kykyä ymmärtää omia tunteita, motiivia, asenteitaan ja ajattelumallejaan. Kyse 

on itsetuntemuksesta. Itsetuntemusta pidetään tärkeänä, jotta elämässä voi 

suoriutua optimaalisesti ja menestyä kohti omaa potentiaaliaan. Gagnen (2004) 

mukaan mentaalisessa ominaisuudessa pidetään tärkeänä kahta tekijää, 

temperamenttia ja persoonallisuutta, jotka voidaan jakaa Digmanin (1990) viiteen 

mielenterveyden ulottuvuuteen ”The Big Five”- malliin. Ulottuvuudet ovat ulospäin 

suuntautunut (extraversion), miellyttävyys (agreeableness), tunnollisuus 

(conscientiouness), neurotismiin (neuroticism) ja intellektuallisuus/avoimuuteen 

(intellect/openness) (Digman, 1990). Ympäristöllä on merkittävä tekijä 

lahjakkuuden virittäjänä, johon vaikuttavat esimerkiksi perhe, sosioekonominen 

tausta, asuinympäristö, harrastusmahdollisuudet, koulu, kaverit, opettajat 

(Gagne, 2004). 
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3 MATEMAATTINEN LAHJAKKUUS 

Ensimmäisessä alaluvussa käsitellään sitä, miten lahjakkuus kehittyy. 

Lahjakkuutta ilmentyy monella eri tavalla. Poikkeuksellisia lahjakkuuksia syntyy, 

kun monet biologiset, historialliset, sosiologiset ja psykologiset tekijät 

muodostavat sattumalta sopivan yhdistelmän (Uusikylä, 2008). Toisessa 

alaluvussa kerrotaan esimerkkejä, miten erityiskyvykkyyttä voidaan tunnistaa ja 

miten sitä tuetaan. Kyseistä asiaa ei ole välttämättä helppoa toteuttaa tai 

havainnoida, koska riippuu hyvin paljon muun muassa lahjakkaan 

persoonallisuudesta. Kolmannessa alaluvussa kerrotaan, millä tavoin 

erityiskyvykkyyden omaavia oppilaita on eriytetty ja tuettu. Näin pyritään 

huomioimaan, että lahjakkaat saavat myös ansaitseman huomion ja opetuksen 

tasa-arvoisuutta. 

 

3.1 Käsityksiä lahjakkuudesta 

 

Oppilasaines on muuttunut heterogeenisemmäksi monikulttuurisuuden ja 

globalisoitumisen myötä ja kun lisätään vielä lahjakkaiden oppilaiden tukeminen 

sekä erityisoppilaiden integroitumisen mahdollistamisen yleisopetuksen 

opetusryhmiin, on opettajilla riittävästi haasteita (Hellström, 2008).  Ruokonen 

(2005) tutki lahjakkaita oppilaita oppimisympäristössään todeten suomalaisten 

vanhempien ja opettajien olevan tietoisia lapsen potentiaalisesta lahjakkuudesta. 

Vanhemmat pyrkivät tukemaan lapsiaan harrastuksissaan, antaen turvallisen 

kasvuympäristön. Jos vanhemmat tunnistavat lapsen lahjakkuuden, he voivat 

tehdä yhteistyötä koulun kanssa edistääkseen lapsen potentiaalisia kykyjä 

(Palmer, 2011). Termanin (1916) mukaan opettajia pitäisi paremmin kouluttaa 

tunnistamaan lahjakkuuksia, jotta lahjakkaille oppilaille saataisiin 
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mahdollisimman varhaisessa vaiheessa suunniteltua kykyjensä mukaista 

opetusta. Lapsen kouluympäristön luovalla toiminnalla oli tärkeä rooli lapsen 

prososiaaliseen käyttäytymiseen eli toisin sanoen siihen, miten lapsi osaa 

suhtautua toisiin ihmisiin ja toimia heidän kanssaan. Tällä tavoin pyrittiin 

ehkäisemään alisuoriutumista (Ruokonen, 2005). Oppilaita voidaan tunnistaa 

heidän suorituksistaan, mikäli heille annetut tehtävät ovat olleet tarpeeksi 

haastavia (Mäkelä, 2009). Kirk ym. (2012) mukaan lahjakkaita on haasteellista 

tunnistaa, koska heillä on paljon samoja ominaisuuksia, piirteitä ja harrastuksia 

kuin keskiverto- tai heikoillakin oppilailla. Tämä voi johtua koulu motivaation 

vähäisyydestä, emotionaalisista ongelmista, alhaisista sosioekonomisista oloista 

tai ulkomailta muuttavien verbaalisista vaikeuksista vuorovaikutuksessa.

 Ruokamo (2000, viitattu Tannebaum 1986) toteaa, että lahjakkuuden 

tunnistamiseksi testejä voidaan toistaa useita kertoja, mikä antaa oppilaille aina 

uuden mahdollisuuden parantaa tulostaan. Tannebaumin (1986) 

kolmiportaisessa prosessointivaiheen mallissa tunnistetaan lahjakkuutta 

seulonnasta (screening), valikoinnista (selection) ja eriytyvästä vaiheesta 

(differentiation). Seulontaan otetaan oppilaita, jotka näyttävät pientäkin 

potentiaalista lahjakkuutta jollakin osa-alueella. Valikoinnin vaiheessa on pyritään 

vähentämään oppilaiden määrää niistä oppilaista, jotka eivät ole osoittautuneet 

lahjakkaiksi. Eriytyvässä vaiheessa erotetaan lahjakkaat lahjakkaista ja 

lahjakkaat ei- lahjakkaista.         

 Viljamaa (2013) kuvailee, että lahjakkailla on usein vahvatahto ja vahva 

oma näkemys, miten asiat tulisi tehdä. Tämän tyyppiset ihmiset voidaan kokea 

uhaksi yhteisössä ja näin ollen heitä yritetään mukauttaa tai tukahduttaa 

hajuttomaksi, mauttomaksi ja byrokratian voimin. Pahimmillaan heidät eristetään, 

erotetaan ja heistä tehdään varoittava esimerkki yhteiskunnassa. Lahjakkailla on 

korkeita odotuksia itsestään (Webb, 1993). Viljamaan (2013) mukaan lahjakas 

kykenee saavuttamaan elämässään poikkeuksellisia asioita, jos hänellä on 

tiettyjä ominaisuuksia, kuten luovuutta, tietynlaista röyhkeyttä, myönteisyyttä, 

vahvaa motivaatiota, luovuutta ja sitkeyttä. Lahjakkaat ovat usein paradoksaalisia 

tyyppejä. He ovat mukavia, mutta hetken kuluttua heistä voi yllättäen tulla tylyjä 

ja itsekkäitä. Toisaalta huipulle pääseminen lajissa kuin lajissa edellyttä suurta 

itsekkyyttä, joten jopa ihmissuhteet voivat olla koetuksella. Huipulle pääsemiseksi 

vaatii poikkeuksellista sitkeyttä, äärimmäistä itsekuria, päämäärätietoisuutta ja 
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epämukavuuden sietokykyä. Täytyy osata kieltäytyä pyynnöstä erilaisiin juhliin 

sekä turhiin soittoihin, koska aikaa on rajallinen määrä joka olisi hyvä käyttää 

harjoitteluun. Tämä johtaa usein ihmissuhteiden katkeamiseen, jos on hyvin 

omistautunut omille asiolleen. Viljamaa (2013) toteaa, että lahjakkailla yksilöillä 

on usein intensiteettiä, äärimmäistä energisyyttä ja haastavia 

temperamenttipiirteitä. ADHD- tai Asperger- piirteitä yhdistettynä lahjakkuuteen, 

voi ilmentyä poikkeuksellisina herkkyyden muodossa, niin tieteellisesti, 

taiteellisesti, musikaalisesti kuin urheilullisesti. Jos ADHD:n loputon virta yhdistyy 

lahjakkuuteen, siitä voi kehittyä jotain hämmästyttävää. Aspergerin- piirre 

lahjakkuuden kanssa voi esiintyä poikkeuksellisena keskittymiskykynä tai 

hämmästyttävänä ajoituskykynä. ADHD tai Aspergerin- oireet omaavat 

lahjakkuudet onnistuvat kovalla työllä, rohkaisevien ihmisten tuella ja jatkuvien 

onnistumisten avulla. Viljamaa (2013) ilmaisee, että asperger- ihmiselle 

merkitsevät enemmän työ, keräily, harrastus tai harjoittelu. Heillä on korkea 

sietokyky kestää yksinäisyyttä, jota tarvitaan tutkimisessa, säveltämisessä ja 

kirjoittamisessa. Kun samalla ihmisellä olisi ADHD- piirteitä, niin hänellä riittää 

loputtomasti energiaa, höpöttää taukoamatta, innostuu herkästi uusista asioista, 

kaikki tuntuu ihanalta ja fantastiselta. Tämän takia ADHD- ihmiset tekevät 

hätäisiä ratkaisuja, virhearviointeja ja täydellisiä huteja. Kuitenkin heidän 

intensiivisyytensä ja välittömyytensä ovat heidän parhaita puoliaan.  

 Feldman (1993) toteaa, että lahjakkuutta esiintyy, kun puhutaan Savant- 

ilmiöstä. Savant- ihminen omaa ilmiömäistä erityislahjakkuutta ja hänellä on sen 

lisäksi kehitysvamman tai autismin yhdistelmä. Savant- henkilön kyvyt ja taidot 

näyttäytyvät muille ihmisille hyvin helpon näköisenä esimerkiksi osaa laskea 

päässä vaatimattomasti ja nopeasti kompleksisia aritmeettisia laskuja tai kykynä 

muistaa kokonaisen paksun kirjan sisällön selailemalla vain kerran kirjan 

nopeasti läpi. Viljamaan (2013) sanoo, että hyvin lahjakkaita tai erityisiä kykyjä 

omaavia oppilaita voidaan kutsua tavallaan erityisoppilaaksi. He ovat kyvyiltään 

ja taidoiltaan erilaisia kuin muut, sillä he oppivat asioita huomattavasti keskiverto- 

oppilasta nopeammin. He voivat olla liikunnallisesti, kielellisesti tai 

matemaattisesti toisia oppilaita parempia. Keltinkangas (2006) tähdentää, että 

temperamentin takia oppilaan alisuoriutuminen, itsetunnon ja motivaation lasku 

on hukattua pääomaa yhteiskunnan kannalta.  Jos lahjakasta oppilasta ei 
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kiinnosta lisätehtävät tai hän ei koe koulua tarpeeksi haasteelliseksi, hänen 

aikansa voi kulua oppitunneilla haaveiluun, häiriköintiin tai omaan puuhasteluun. 

 

3. 2 Erityisvahvuuksien tukeminen ja tunnistaminen 

 

Lahjakkaiden opetuksen järjestäminen voi olla haasteellista, koska eriyttäminen 

toteuttaminen on vaikeata käytännöllisten ja kasvatuksellisten näkökulmien 

vuoksi. Myös opettajien resurssit voivat olla puutteellisia ja esimerkiksi 

syrjäseuduilla asuvia oppilaita on vaikeata saada erityisopetuksen piiriin 

(Ruokamo, 2000). Ruokosen (2005) tutkimuksen mukaan lapsen vanhemmat ja 

opettajat ovat tietoisia lapsen potentiaalisesta lahjakkuudesta. Vanhemmat 

pyrkivät tukemaan lastaan harrastuksissaan ja takaamaan lapsille turvallisen 

elinympäristön ja läheisen kiintymyssuhteen vanhempiinsa. Palmer (2011) 

toteaa, että tunnistaessaan lapsen lahjakkuuden, vanhemmat voisivat tehdä 

yhteistyötä koulun kanssa edistääkseen lapsen erityisvahvuuksia. Lapsen 

alisuoriutumista voidaan ehkäistä koulun luovalla toiminnalla, jolla on tärkeä rooli 

lapsen käyttäytymiseen. Näin kehitetään lapsen sosiaalisuutta ja valmiuksia 

toimia toisten ihmisten kanssa. (Ruokonen, 2005).   

 Matemaattisia kyvykkyyden testejä on monenlaisia, mutta usein testit ovat 

kulttuurisidonnaisia, joten yhdysvaltalaiseen koulumaailmaan luodut testit eivät 

välttämättä sovellu toisten maiden oppilaiden kyvykkyyden mittaamiseen ja  tästä 

syystä useimmiten monilla mailla on käytössä omat testinsä (Ruokamo, 2000). 

Cooper ja Dunne (2000) toteavat, että matemaattiset testit vaativat usein paljon 

lukutaitoa, joka on epäedullista oppilaille, joiden lukutaito ei ole vielä tarpeeksi 

hyvin kehittynyt. Ruokamo (2000) tähdentää, että paras tapa identifioida 

lahjakasta yksilöä on käyttämällä mahdollisimman monia eri 

tunnistamismenetelmiä rinnakkain, kuten älykkyyden yksilötestejä, oppilaan sekä 

vanhempien informaatiota, ryhmä-älykkyystestejä, opettajien arviointeja ja 

koulun produktien arviointeja. Älykkäitä voidaan tunnistaa heidän suoritustensa 

kautta, jos tehtävät ovat olleet tarpeeksi haastavalla tasolla (Mäkelä, 2009). 

Kuusela ja Hautamäen (2002) mukaan ihminen voi olla muulla tavalla lahjakas, 
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vaikka ei saisi älykkyystestissä huipputuloksia.     

 Strakerin (1983) mukaan matemaattisesti lahjakkaiden pienten lasten 

ominaispiirteitä voidaan pitää seuraavia asioita: Ensinäkin he pitävät numeroista 

ja sisällyttävät niitä kertomuksiinsa. Toinen on kyky väitellä, kysyä ja päätellä 

loogisia yhdistelmiä. Kolmas on mallien muotoileminen, symmetrian ja tarkkuus 

leikkikalujen sijainnissa. Neljäs asia on, että he hyödyntävät pitkälle kehittyneiden 

kriteerien käyttämistä lajittelussa ja luokittelussa. Viides asia on mielihyvä muista 

rakennettavista peleistä ja leikeistä. Mightonin (2004) mukaan matematiikka 

varsinkin oppiaineena voivat saada oppilaat turhautumaan ja luovuttamaan 

helposti, kun kohtaavat matemaattisessa tehtävässä vaikeuksia tai eivät osaa 

itse ratkaista laskua. 

 

3.3 Opetuksen eriyttäminen 

 

Laineen (2010) mukaan oppilaita eriytetään Suomessa enimmäkseen luokan 

sisäisesti, joko yksilöllisesti tai ryhmissä. Opettajilla täytyy olla kykyä muokata 

opetussuunnitelmaa, resursseja ja opetusmenetelmiä, jotta ne vastaisivat 

oppilaiden yksilöllisiä tarpeita. Näin saadaan jokaiselle oppilaalle maksimaaliset 

oppimismahdollisuudet. Laine (2016) toteaa, että opettajat yleensä eriyttävät 

lahjakkaita oppilaita antaen erilaisia ongelmaratkaisukykyjä vaativa tehtäviä. 

Heille voidaan antaa myös mahdollisuus tehdä itsenäisiä projekteja tai he voivat 

vapaasti saivat valita tehtäviä hyödyntäen monipuolisia materiaaleja.

 Lahjakkaat saavat lisää haasteita kykyjensä kehittämiseen, jos 

opettamisessa on kyse opetuksen monipuolistamisesta ja ennen kaikkea sen 

rikastamisesta (Uusikylä, 2000). Luovuuden kehittämiseksi, onkin tärkeätä, että 

kouluympäristö olisi rauhallinen paikka, jossa oppilas voi laskea, kirjoittaa, pohtia 

ja piirrellä ilman häiriötekijöitä (Piirto & Uusikylä, 1999). Lahjakkaiden opetuksen 

tehokkuudessa on otettava huomioon opetuksen eriyttäminen, kuten 

menetelmät, vaihtoehtoehtoiset projektit, integroidut oppimismahdollisuudet, 

erilaisten ohjelmien kehittäminen, hyväksyminen erityisopetukseen, koulun 

ulkopuoliseen opiskeluun osallistuminen, riittävän vaativat oppimateriaalit, oma 
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opetussuunnitelma, mahdollisuutta kurssien- ja luokka-asteiden ulkopuolella 

testaamiseen (Ruokamo, 2000).      

 Opetuksen rikastaminen tarkoittaa opetuksen nopeuttamista ja ryhmittelyä. 

Uusikylän (1992) mukaan lahjakkaille pitäisi muodostaa erityisjärjestelyjä oman 

kehityksen mukaisesti. He voisivat näin edetä omaan tahtiinsa, koska heidän 

oppimisensa ollessa nopeampaa verrattuna toisiin ikätovereihin. Ruokoinen 

(2005) toteaa, että lahjakkaat oppilaat toivoivat, että opetuksen etenemisessä 

mentäisiin nopeampaan tahtiin ja tehtäisiin enemmän erilaisia retkiä 

oppimisympäristön vaihtelevuuden vuoksi. Haasteiden kautta vältetään 

alisuoriutumista ja tylsistymistä koulussa. Uusikylä (1992) mainitsee, että 

lahjakkaalle lapselle on tärkeätä, että hän kehittyisi mahdollisimman 

kokonaisvaltaisesti kehittäen samalla myös sosiaalisia ja emotionaalisia 

kykyjään. Tuolloin lahjakas oppilas sopeutuisi paremmin toimimaan vanhempien 

opiskelutovereiden kanssa, jos hänet siirretään ylemmille luokille fyysisistä 

ominaispiirteistään huolimatta. Yleensä lahjakkaiden kehitys sosio- 

emotionaalisesti ei ole samalla tasolla, kuin hänen älykkyyden kehityksensä. Jos 

esimerkiksi 9-vuotias lapsi päätetään siirtää ylemmälle luokalle 12-vuotiaiden 

kanssa, tämä voi osoittautua haitalliseksi lapsen kehitykselle. Opettajien 

lisäkoulutuksessa olisi tärkeää, että he osaisivat tukea lapsen erityisvahvuuksia 

(Neihart, 2007).           

 Uusikylä (1992) ehdottaakin, että erityisluokka olisi lahjakkaille oppilaille 

yksi vaihtoehto, koska siihen voidaan valita koulutukseltaan tällaisiin tehtäviin 

soveltuvia erityisopettajia. Näin erityisluokka tarjoaisi mahdollisuudet 

syvällisempään opiskeluun, nopeampaan edistymiseen sekä joustavampaan ja 

haasteellisempaan työskentelyyn. Huono puoli erityisluokassa on kuitenkin se, 

että muut oppilaat voivat olla asenteeltaan negatiivisia heitä kohtaan. Tämän 

seurauksena lahjakkaat eivät välttämättä halua olla erityisluokissa. Tuolloin 

toisilta oppilailta viedään myös lahjakkaiden tekemät tuotokset, josta voi saada 

enemmän uusia ideoita ja näkökulmia koko luokalle. Kovat ulkoiset vaatimukset 

voivat myös alentaa lahjakkaiden vaatimustasoa. Opetusta voidaan eriyttää 

monella tavalla kouluissa esimerkiksi opetuksen nopeuttamisesta-itsenäisessä 

työskentelyssä tai ryhmittelyyn, jossa on osaamisen puolesta yhtä kyvykkäitä 

oppilaita. Eriyttämistä voi tapahtua myös erityisopettajan opetuksessa tai 

erityiskouluissa. 
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Laine ym. (2016) toteaakin, että koulun luokkatiloissa lahjakkaat oppilaat 

tarvitsevat eriyttämistä. Lahjakkaiden erityisopetus voidaan pelkäävän johtavan 

elitismiin, joista voi ajan myötä kehittyä itserakas etuoikeutettujen luokka 

(Uusikylä, 2000). Laineen (2016) mukaan opettajat kuitenkin suhtautuvat 

asenteissaan neutraalisesti siihen, että johtaako lahjakkaiden erityisopetus 

elitismiin, mutta eivät kannattaneet kuitenkaan segregaatiota eli erilaisten 

sosiaaliryhmien eriytymistä toisistaan omille alueilleen. Opettajat Suomessa 

kokivat lahjakkaiden opetuksessa suurimmaksi haasteeksi suuret luokkakoot 

ajanpuutteen myötä. Näin potentiaalinen lahjakkuuden kehittäminen jää 

huomioimatta.           

 Uudessa perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (OPS, 2014, s. 

9) sanotaan, että ”perusopetuksen ohjausjärjestelmän tarkoituksena on 

varmistaa koulutuksen tasa-arvo ja laatu sekä luoda hyvät edellytykset oppilaiden 

kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle”. Uusi perusopetuksen opetussuunnitelma 

otettiin käyttöön porrastetusti 1.8.2016 lähtien. Suomen perustuslaki (731/1999, 

16§) määrää, että on jokaisella yhtäläinen mahdollisuus saada kykyjensä ja 

erityisten tarpeidensa mukaisesti opetusta. Lisäksi perustusopetuslaki sanoo, 

että opetuksen tulee edistää tasa- arvoa ja opetusta tulee järjestää oppilaiden 

ikäkauden sekä kehityksen mukaisesti (Perusopetuslaki 628/1998, 2-3§). Näiden 

perusteilla lahjakkailla oppilailla pitäisi olla samanvertaiset mahdollisuudet saada 

kouluympäristössään kehityspotentiaalinsa mukaista esimerkiksi erityisopetusta. 

Hellström (2008; Tirri & Kuusisto, 2012) sanookin, että hallinnollisesti 

erityisopetus on tarkoitettu oppilaille, joilla on oppimisvaikeuksia, vaikka 

lahjakkaille oppilaille voitaisiin järjestää myös erityisopetusta. Vahasalo (2008) 

korostaa, että suomalaisille oppilaille on tärkeätä taata koulutuksen ja opetuksen 

tasa- arvoisuutta asuinpaikasta tai varallisuudesta huolimatta. Edelliseen viitaten 

on kuitenkin tärkeää pohtia, onko yhtäläinen oikeus verrattavissa kuin tasa-

arvoon. Lahjakkaiden opetuksesta puhumista pidetään tabuna, josta vähäisesti 

keskustellaan yhteiskunnallisella tasolla. Laineen (2016) mukaan kirjoitetussa 

mediassa on keskusteltu lahjakkuudesta ja lahjakkaan opetuksesta laajasti 

yhteiskunnassamme viime vuosikymmenen aikana. Tämä on hyödyllistä, koska 

kirjoitettu media tavoittelee laajan määrän ihmisiä. Näin lukijat vahvistavat 

käsitystään ja ymmärrystään lahjakkuudesta sekä lahjakkaista oppilaista (Lewis 

& Karnes, 1997). Kansainvälisen yhdistyksen raportissa lahjakkaille oppilaille 
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(NAGC) mainitaan, että lähes jokainen osavaltio Yhdysvalloissa on määritellyt 

tarkkaan lahjakkaille oppilaille kuuluvat palvelut ja oikeudet, joiden tarkoituksena 

on tukea heidän lahjakkuutensa kehittymistä (NAGC). Laine (2016) toteaa, että 

suomalaisessa koulutusjärjestelmässä on jätetty määrittely lahjakkuuden 

käsitteelle liian avoimeksi.         

 Loppujen lopuksi opettajan vastuulla on tunnistaa ja arvioida tarvitsevatko 

lahjakkaat oppilaat tukea. Toiset opettajat eriyttävät lahjakkaita oppilaita hyvin 

suunnitelmallisesti, toiset eivät välttämättä eriytä ollenkaan ja jotkut käyttävät 

epäsopivia keinoja eriyttämisessä, kuten antaen lisätehtäviä tai toimivat 

opetuksen apuna. Opettajat voivat kokea eriyttämisen liian haasteellisena, koska 

heillä ei ole välttämättä riittävää käytännön ammattitaitoa lahjakkuuden 

tukemiseen opetuksessa. Suomessa poistettiin eduskunnan päätöksellä vuonna 

1974 tasoryhmittely perusopetuksessa, koska sopivia menetelmiä hyödyntäen 

voidaan saavuttaa yhteiset pedagogiset tavoitteet, oli kyseessä sitten lahjakas tai 

heikko oppilas (Ahonen, 2003). Suomen kouluissa oppilaita eriytetään 

enimmäkseen luokan sisäisesti, joko yksilöllisesti tai ryhmissä. Laineen (2010) 

mukaan, jotta saadaan jokaiselle oppilaalle maksimaaliset 

oppimismahdollisuudet, niin opettajilla täytyy olla kykyä muokata 

opetussuunnitelmaa, opetusmenetelmiä, resursseja, jotta nämä vastaisivat 

oppilaiden yksilöllisiä tarpeita. Opettajat eriyttävät lahjakkaita oppilaita 

suurimmaksi osaksi antaen heidän tehdä itsenäisiä projekteja, vapaaehtoisesti 

saivat valita tehtäviä, tehden erilaisia haasteellisia ja ongelmanratkaisullisia 

tehtäviä sekä hyödyntäen monipuolisia materiaaleja (Laine, 2016).   
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4 TUTKIMUKSEN KULKU 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, minkälaisia käsityksiä opettajilla on 

matemaattisesta lahjakkuudesta, millaisia haasteita opettajat kokevat 

matemaattisen lahjakkuuden tukemisessa, miten he tunnistavat ja tukevat 

luokkahuoneissaan matemaattisesti lahjakkaita oppilaita. Tässä luvussa 

esitellään ensimmäiseksi tutkimuksen tehtävä ja tutkimuskysymykset, jossa 

ilmenee myös syitä, miksi olen valinnut kohdejoukoksi juuri kyseiset opettajat 

sekä kerron lyhyesti myös siitä miten lähestyin tutkittavia. Toisessa alaluvussa 

avataan fenomenologis- käsitettä ja perustellaan, miten puolistrukturoitu 

haastattelu sopii tutkimukseen. Kolmannessa alaluvussa kuvaillaan 

teoriaohjaavaa sisällönanalyysin tarkoitusta. Neljännes alaluvussa kerrotaan 

tutkimuksen eettisiä ja luotettavuuden periaatteita, jotta muodostuisi hyvä 

tutkimus. Viimeisessä alaluvussa esittellään analyysin kulkua, jotta voitaisiin 

saavuttaa kokonaisvaltainen ymmärrys tutkimuksen etenemisestä. 

Tutkimukseen sopivaksi esitetään kuvio analyysin kulusta, josta on saatu 

vaikutteita Peltomäen (2014) fenomenologis- hermeneuttisen analyysiprosessin 

tavassa. 

 

4.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

 

Opettajilta tiedustellaan ja kartoitetaan heidän käsityksiään oppilaiden 

lahjakkuudesta, millaisia haasteita lahjakkaat oppilaat tuovat heidän työssään, 

millä tavoin opettajat huomioivat heitä opetuksen suunnittelussa ja 

toteuttamisessa. Tutkimuksen kohdejoukoksi valittiin haastatteluun matematiikan 

aineenopettajia. Tutkimuksessa on kuusi haastateltavaa, josta saadaan riittävästi 

tietoa tutkittavasta ilmiöstä (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Lähestyin opettajia 
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sähköpostin kautta kertoakseni tutkimuksen teeman ja kysyäkseen lupaa 

haastatteluun. Suostuessaan tutkimukseen lähetin heille sähköpostitse 

haastattelukutsun, joka sisälsi haastattelurungon. Näin opettajat osasivat 

paremmin valmistautua haastatteluun liittyviin teemoihin, jotta etänä tapahtuva 

vuorovaikutus Meetin kautta sujuisi jouhevammin. Lisäksi haastattelu 

vuorovaikutuksella on merkitystä tiedon tuottamisen prosessissa (Ruusuvuori & 

Tiittula, 2005). Painotin myös, että tutkimuksessani ei esiintyisi tunnistetietoja eli 

haastateltavat pysyvät anonyyminä ja keräämäni tieto olisi luottamuksellista. 

Haastattelun toteutin tammi- helmikuun aikana etäyhteydessä. Käytin 

haastattelun aikana nauhurina älypuhelinta ja Microsoft Wordin Sanelua 

litteroinnin tueksi sekä haastattelun ajaksi. Ruurusuvuori ja Tiitulan (2005) 

mukaan nauhoittamisen etuja ovat, että voi palata ja tarkastella kuuntelemalla 

tilannetta uudelleen, joita ei ehkä ensi kuuntelemalla huomannut. Haastattelut 

kestivät noin 13-26 minuuttia. Halusin rajata tutkimuksessani yläkoulussa 

työskenteleviin aineenopettajiin, koska he ovat oman oppiaineensa 

asiantuntijoita, jotka ovat käyneet pitkän koulutuksen kyseisestä oppiaineesta. 

Seuraavassa taulukossa 1 havainnoin opettajien taustatietoja, jotka 

työskentelevät haastatteluhetkenä matematiikan opettajana eri puolella Suomea. 

Tutkimuksen kannalta ei ole merkityksellistä tietää enempää haastateltavista, 

jotta anonymiteetti pysyisivät salassa. Kriteerinä asettelin, että 

haastatteluhetkenä he työskentelisivät yläkoulussa matematiikan 

aineenopettajina. 

 

TAULUKKO 1. Opettajien taustatiedot 

 

Haastateltavat:  O1  O2  O3   O4   O5   O6   

Työkokemus       34v  6v  9v  10v  6v  5v 

(vuosina) 
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Tutkimuskysymykset ovat: 

1. Millä tavalla opettajat tunnistavat kouluympäristössään 

matemaattisesti lahjakkaita oppilailta? 

2. Mitä tukitoimia opettajat käyttävät koulussa matemaattisesti 

lahjakkaiden oppilaiden kanssa? 

3. Minkälaisia haasteita opettajat kokevat luokkahuoneessa 

matemaattisesti lahjakkaiden oppilaiden kanssa? 

 

Ensimmäinen kysymys käsittää, miten opettajat käsittävät lahjakkuuden ja kuinka 

he tunnistavat lahjakkuuden luokkahuoneissaan. Pyritään saamaan opettajien 

näkökulmasta tietoa, kuinka he kokevat asian omassa työssään. Toisen 

tutkimusysymyksen kautta pyritään luomaan käsityksiä, miten opettajat tukevat 

ja huomioivat matemaattisesti lahjakkaita oppilaita. Tutkimuskysymyksellä 

tuodaan ilmi, mitä käytännön ratkaisuja opettajat luovat omassa työssään. 

Kolmannessa tutkimuksessa pyritään selvittää, minkälaisia haasteita opettajat 

kokevat kohdatessaan matemaattisesti lahjakkaan oppilaan. Tämä luo 

kokonaisvaltaisen ymmärryksen opettajan työn vaativuudesta ja mielekkyydestä. 

 

4.2 Tutkimusote ja tutkimusmenetelmä 

 

Tutkimus kuuluu kvalitatiiviseen eli laadulliseen tutkimukseen, jossa asioita 

tutkitaan moninaisesti todellisesta elämästä ja mahdollisimman 

kokonaisvaltaisesti sekä pyrkien löytämään tai paljastamaan erilaisia ilmiöitä 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018). Subjektiivisuus kietoutuu vahvasti tutkijaan, koska se 

mitä tutkija tietää ja se, mitä yleisesti tiedetään vaikuttaa lähtemättömästi toisiinsa 

(Hirsijärvi ym., 2008). Tuomi ja Sarajärvi (2018) toteaa, että fenomenologisen 

tutkimuksen keskeinen asia on ihmiskäsitys, minkälaisia inhimillistä tietoa saa 

kohteesta ja minkälaista on kyseisen tiedon luonne. Valitsin myös laadullisen 

tutkimusotteen, koska odotan sen tuovan moninaisia ilmiöitä opettajien 
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koulukokemuksia lahjakkaista oppilaista ja pyrin tarkastelemaan 

tutkimusongelmaa mahdollisimman opettajalähtöisesti. Hirsijärven ym. (2008) 

mukaan haastatteluja analysoidessaan jokaisen kertomusta kokemuksestaan voi 

tuoda laajemman käsityksen alueesta, joka on arvokas sellaisenaan, koska 

jokaisen kokemus on myös todellisuutta. Laadullisen tutkimuksen etuna on, että 

tutkijalla on mahdollisuus toteuttaa lukuisia eri tapoja eritellä, luokitella tai 

tyypitellä tutkimuksen kokonaisuutta, joka luo omaperäisyyden leiman 

tutkimukselle (Tuomi & Sarajärvi, 2018).    

 Tutkimusmetodina käytetään teemahaastattelua, koska halutaan saada 

kuvailevaa käsitystä ja tietoa siitä, minkälaisia haasteita opettajat ovat kokeneet 

lahjakkaiden opettamisessa. Näin opettajat saavat itse kertoa kokemuksistaan. 

Tutkimuksessa pyritään välttämään tarkentavien kysymyksien kohdalla, koska 

liiallisella tilanteen ohjailulla saatetaan menettää jotain olennaista (Säntti, 2000). 

Hirsijärven ja Hurmen (2001) mukaan haastattelusta tulisi välittää kuvaa 

haastateltavan käsityksistä, tunteista, kokemuksista ja ajatuksista. 

Puolistrukturoidussa haastattelussa olen asetellut kysymykset etukäteen (Liite 1), 

jonka avulla lähdin kysymysjärjestyksessä haastattelemaan opettajia. 

Haastattelun aikana voi tarvittaessa tarkentaa ja syventää kysymyksiä 

tutkittavien vastauksiin perustuen (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Haastattelussa 

haastateltava on tutkimustilanteessa subjekti, jossa pyrin selventämään ja 

syventämään saatavia tietoja (Hirsijärvi ym., 2008).   

 Tutkimustyyppeinä en katsonut sopivaksi kyselylomaketta tai 

dokumentointia, koska ne eivät tuo tutkimuksen ilmiöitä tässä tapauksessa 

syvällisemmin esiin. Hirsijärven ym. (2008) mukaan yksi haastattelun eduista on, 

että se on ainutlaatuinen tiedonkeruumenetelmä, koska siinä ollaan suorassa 

vuorovaikutuksessa tutkittavan kanssa. Lisäksi haastateltava on merkitysten 

luojana, jotka sijoitetaan laajempaan kontekstiin.  Kuitenkaan 

teemahaastattelussa ei voi kysyä mitä tahansa, koska kysymykset pitää liittyä 

ongelmanasettelun ja tutkimustehtävän mukaisesti (Tuomi & Sarajärvi, 2018).
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4.3 Sisällönanalyysi aineiston analyysimenetelmänä 

 

Sisällönanalyysia voidaan lähestyä aineistolähtöiseen, teoriaohjaavaan ja 

teorialähtöiseen analyysiin (Tuomi & Sarajärvi, 2009). Käytän 

analyysimenetelmänä teoriaohjaavaa (Gagnen malli, kuvio 1), koska tuolloin 

teoriaa voidaan käyttää apuna, ja pyrin tuomaan esille erilaisia ilmiöitä 

tutkimuksen kohteista (Tuomi & Sarajärvi, 2003; Kansanen & Uusikylä, 2004). 

Tuomi ja Sarajärvi (2018) toteavat, että aineistolähtöisessä tutkimuksessa ei ole 

kuitenkaan täysin objektiivisia havaintoja, koska käytetyt käsitteet, menetelmät ja 

tutkimusasetelmat ovat tutkijan ennalta määrättyjä, jotka vaikuttuvat puolestaan 

tuloksiin. Ei ole olemassa siis tieteellistä metodia, joka takaisi menestyksen 

totuuden etsimisessä, jonka takia tutkittavan on luotettava omaan 

päättelykykyynsä. Tämän takia aineiston analyysi pitää tapahtua tutkittavien 

aineiston ehdoilla, eikä tutkijan ennakkoluulojen saattelemana. Teoriaohjaavassa 

analyysissa teoria toimii apuna, jossa siinä aikaisempi tieto auttaa analyysin 

tulkitsemisessa, mikä voi avata tutkimuksessa uusia ilmiöitä. 

 

4.4 Luotettavuus 

 

Tutkimuksen eettisyys Hirsijärven ym. (2008) mukaan ja luotettavuus perustuu 

siihen, että tutkija on noudattanut tutkimuksessaan hyvää tieteellistä käytäntöä ja 

noudattanut tieteellisen toiminnan yleisten sääntöjen mukaan. Metsämuuronen 

(2006) toteaa luotettavuuden perustuvan kahteen asiaan, joka on validiteetti, mitä 

on tarkoitus mitata sekä luotettavuuden toistettavuus, jos mitataan ilmiötä samoin 

ehdoin, niin tuleeko kuinka paljon samantyyppisiä vai erityyppisiä vastauksia. 

Hyvän tutkimuksen kriteerit ovat, että tutkimuksessa huomaa sisäinen 

johdonmukaisuus, argumentaatio, eettinen sitoutuneisuus ja minkälaisia lähteitä 

käyttää (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tutkimuksen on pyrittävä noudattamaan 

hyvän tieteellisen käytäntöjä, ihmisoikeuksia ja välttämään sen loukkauksia 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018). Minulla oli oma käsitys tutkimuksen alusta lähtien, mitä 
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on lahjakkuus ja miten opettajat opettavat lahjakkaita oppilaita sekä minkälaisia 

haasteita nämä oppilaat voisivat tuoda. Tämä ei kuitenkaan vaikuttanut 

tutkimukseeni, koska olen pyrkinyt noudattamaan hyvän tieteellisen käytännön 

eettisyyttä. Perusajatuksena, että pyritään havainnoida ilmiötä mahdollisimman 

objektiivisesti (Metsämuuronen, 2006). Tuomi ja Sarajärvi (2018) toteavat, että 

tutkimuksen eettisessä pohdinnassa pitää ottaa huomioon, miksi tutkimusta 

tehdään ja valitaanko kenen ehdoilla tutkimusvaiheet. Tutkimustuloksessa 

pyritään vakuuttamaan lukijaa, että on toistuvia viittauksia aineistoon sekä on 

oikein tulkittu ja johdatettu (Metsämuuronen, 2006).     

 Tutkimuseettiset valinnat ilmentyvät, että on kysytty kaupungilta lupa 

lähestyä opettajia sekä erikseen tiedusteltu opettajilta lupa haastatteluun. Heille 

on kerrottu tutkimuksen tarkoitus ja korostettu anonymiteettiä, että haastateltavat 

eivät ole tunnistettavissa tutkimuksessa. Opettajista olen käyttänyt nimitystä O- 

kirjaimella ja sen yhteyteen satunnaisella järjestysnumerolla. Tämä auttaa 

tutkimuksessa paremmin hahmottamaan, kenestä opettajasta on kysymys. 

Tutkimuksessa ei ilmene haastateltavista kuin työkokemus vuosina, koska muut 

tiedot ovat merkityksettömiä asioita, jotka eivät tuo lisäarvoa tutkimuksessani. 

Tutkittavat edustivat erilaisia opettajia ikävuosien, työkokemuksien ja sukupuolen 

suhteen eri puolella Suomea.  

 

4.5  Analyysin kulku 

 

Tutkimuksen kulkua havainnollistan kuviossa 2, joka on sovellettu Peltomäen 

(2014) kuviosta. Kuviossa on neljä pääteemaa, joiden välillä tapahtuu tutkijalla 

jatkuvaa reflektointia, josta syntyy sitten kokonaisuuden ymmärtäminen ja 

tulkinta. Ensimmäisessä ympyrässä tapahtuu esiymmärrys, joka syntyy 

tutkimuksessa luetun kirjallisuuden ja sen hetken tietämyksen kautta.  
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Tutkijalla on aina ennakkokäsityksiä valmiina, ja oma käsitys aiheesta kasvaa 

tutkimuksen edetessä. Tässä vaiheessa kerätään muun muassa relevantteja 

lähteitä tutkimukseen, mietitään tutkimuskysymyksiä ja aloitetaan kirjoittamaan 

teoriaosuutta. Näin muodostuu vähitellen tutkimustyö. Haastattelussa käytetään 

apuna älypuhelimen nauhuri- applikaatiota, ja samalla käytin Microsoft Wordin 

automaattista puheen sanelua litteroimiseksi. Nauhuri oli keino varmistaa, että 

saadaan kaikki haastateltavien puheet tallennettua oikein, koska Wordin 

automaattinen litterointi oli joskus epätarkka eikä aina litteroinut puheita tarkasti. 

Haastattelun jälkeen jätetään pois litteroinnista tauot ja äännähdykset, koska 

niillä ei ole merkitystä tässä tutkimuksessa.    

 Seuraavassa ympyrässä tapahtuu vahvistunut ymmärrys tutkimuksesta, 

kun on edennyt haastatteluihin. Puolistrukturoitu teemahaastattelu tuo 

haastattelun aikana joustavuutta, jonka kysymysten muoto saa vähäsen 

vaihdella ja ennalta asetetut teemat kysyttiin haastateltavilta (Tuomi & Sarajärvi, 

2014). Haastattelu tapahtui etänä, koska opettajat asuivat eri puolella Suomea, 

niin tämä oli käytännöllisin toteutustapa. Tämän jälkeen pyritään löytämään 

aineistosta eroja, etsien yhtäläisyyksiä, ja merkityksellisiä ilmaisuja, jotka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 2. Analyysin kulku (Peltomäki 2014, s. 32) muokattuna. 

1.Esiymmärrys 

- Kirjallisuuden 

lukeminen 

  - Oma tietämys                           

 

2.Vahvistunut 

ymmärrys 

- Haastattelut 

- Litteroidun tekstin 

lukeminen 

- Pohdinta 

teemteemoitteluun 

3.Aineiston 

analysointi 

- Aineiston 

teemoittelut 

- Kokonaisuuden 

ymmärtäminen 

 

Reflektointi 

 

Syventynyt 

ymmärrys 

- Merkityksien  

löytäminen ja tulkinta 
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vastaavat haastattelukysymyksiin. Väritin litteroidusta aineistosta sanat, jotka 

vastasivat ennalta laadittuun haastattelukysymyksiin (liite 2), koska näin pyritään 

luomaan pohdintaa teemoittelulle sekä hahmotetaan ja löydetään ilmaisut 

helpommin tekstistä. Ymmärrys tutkittavasta ilmiöstä siis kasvaa jatkuvasti, mitä 

pidemmälle tutkimusvaiheessa edetään (Peltomäki, 2014). Kolmannessa 

ympyrässä, kun aineistoa teemoitellaan, josta syntyy merkityksien löytäminen. 

Näin sain teemoiteltua aineiston pilkkomisesta ja ryhmittelystä eri aihepiirien 

mukaan, jonka tarkoituksena on etsiä aineistosta tiettyä teemaa kuvaavia 

käsityksiä (Tuomi & Sarajärvi, 2014). Analyysin toteuttamistapa oli siis hyvin 

käytännönläheistä. Taulukossa 1 esittelen esimerkkinä, miten opettajat 

tunnistavat lahjakkuuden- tutkimuskysymyksen avulla on muodostunut 

teemoittelut.           

 Kuvio 2 keskellä oleva ”kukka” kuvaa, miten tutkimustyön lopuksi tutkijalle 

syntyy asiantunteva ymmärrys tehdystä tutkimuksesta, jolla on kokonaisvaltainen 

ymmärrys ja tulkinta omasta tutkimustyöstä. Kuviossa nuolet ovat molempiin 

suuntiin, koska reflektiota on tapahtuva jatkuvasti kaikkien ympyröiden välillä, 

jotta kehittyy lisää asiantuntemusta. Numerot kuviossa kuvaavat tutkimuksen 

kulun järjestystä, mutta tutkimustyön lopuksi voi reflektoida eri vaiheita mihin 

suuntaan vain ja ymmärtää paremmin, tuliko tavoiteltu kokonaisuus. Näin voi 

vielä korjata epäkohtia ja lisätä tekstiä halutessaan. Taulukossa 1 esitetään, 

miten ensimmäisen tutkimuskysymyksen kautta on muodostunut teemoittelut: 
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TAULUKKO 1. Ensimmäisen tutkimuskysymyksen kautta muodostunut teemat 

Tutkimuskysymys Alkuperäiset 

ilmaukset 

Pelkistetyt 

ilmaukset 

Gagnen malli Alaluokka 

1. Millä tavalla 

opettajat tunnistavat 

matemaattisesti 

lahjakkaan 

oppilaan? 

”Miten ne 

käsittelee 

tehtäviä. Mä 

siellä luokassa 

kierrän ja 

aikalailla se 

oppilas hoksaa 

ja sitten 

justiinsa kokeita 

tarkistaessa.” 

 

 

Oppilas oppii ja 

tekee nopeasti. 

 

 

Koulu- Asenne 

 

 

Motivaatio 

”Ennen, kun 

pääsee sisälle 

siihen, että 

kuinka 

lahjakkaita ne 

ovat oikeasti, 

niin se ottaa 

aikaa. Pitää 

oppia, tuntea se 

oppilas, että ei 

seiskaluokalla 

vielä 

välttämättä 

pääse jyvälle 

siitä, kuinka.” 

 

 

 

Pitää oppia 

tuntemaan 

oppilas ennen 

kuin tunnistaa 

lahjakkuuden. 

 

 

 

Koulu- 

Kyvykkyyden 

tunnistaminen 

 

 

 

Opettajan 

asennoituminen 

”On innostunut 

tai sitten 

toisaalta joku 

tuntuu tosi 

helpolta.” 

 

Innostunut 

oppilas osaa 

tehdä tehtävät 

 

Koulu- 

Innostunut 

asenne 

 

Motivaatio 
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5 TUTKIMUSTULOKSET 

Tässä luvussa esitellään analyysistä saatuja tutkimustuloksia, jotka muodostuivat 

teemoittelun kautta alaluokan ja yläluokan. Tuloksissa pyritään tekemään 

johtopäätöksiä analyysista muodostuneista ilmiöistä (Metsämuuronen, 2006). 

Ensimmäiseksi esitetään, minkälaisia käsityksiä opettajilla ilmeni lahjakkuudesta. 

Tämän jälkeen tutkimustuloksia käsitellään tutkimuskysymysten esitetyssä 

järjestyksessä. Ensimmäisestä tutkimuskysymyksestä esitetään, millä tavalla 

opettajat tunnistavat lahjakkaan oppilaan. Toisessa ja kolmannessa alaluvussa 

avataan, mitä tukitoimia opettajat käyttävät luokkahuoneissaan ja minkälaisia 

haasteita he kokevat lahjakkaiden oppilaiden kohdalla. Teemoitteluun sisältyvät 

suoria lainauksia tutkittavista, jotta ne tuovat tutkimukseen lisää tulkinnan 

luotettavuutta ja läpinäkyvyyttä. Teemoitteluun on valittu suorat lainaukset, jotta 

ne esittäisivät mahdollisimman monen opettajien kertomia kokemuksia. Alhaalla 

olevassa (kuvio 3) havainnoidaan, minkälaisia teemoja ilmenivät opettajien 

kokemuksissa: 

 

KUVIO 3. Yhteenveto tutkimustuloksista 
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5.1 Opettajien käsityksiä lahjakkuuden tunnistamisessa 

 

Tässä luvussa esitellään ensimmäisen tutkimuskysymyksen vastauksia. 

Tutkimuskysymys oli, miten opettajat tunnistavat matemaattisesti lahjakkaita 

oppilaita. Halutaan selvittää, minkälaisia käsityksiä opettajilla on lahjakkuudesta, 

koska Laineen (2016) mukaan opettajilla on oltava jonkinlainen käsitys 

lahjakkuudesta, jotta osaavat mahdollisesti tunnistaa lahjakkuuden. Ruokamo 

(2000) tähdentää, että lahjakkuutta on kuitenkin haasteellista tunnistaa, koska 

lahjakkaalla voi olla paljon samoja piirteitä, harrastuksia, ominaisuuksia kuin 

muillakin oppilailla. Lahjakas oppilas voi kokea samoja ongelmia kuten muutkin, 

jos on esimerkiksi vähäinen koulumotivaatio tai emotionaalisia haasteita, jotka 

peittävät kyvykkyyden tunnistamista. Lahjakkuuden tunnistaminen kuitenkin 

edesauttaa opettamisessa, jos haluaa myös eriyttää oppilaita. Lisäksi esitellään, 

miten opettajat ovat tunnistaneet lahjakkuuden. Ilman käsitystä lahjakkuudesta, 

on hyvin haasteellista tunnistaa lahjakkuutta. Analyysissa selvisi, että opettajan 

asennoitumisella oli merkitys, miten he kohtaavat lahjakkaita oppilaita. Jos 

oppilas kokee, että häntä kohdellaan tasavertaisesti, niin tämä auttaa hänen 

kouluviihtyvyyteensä (Hellström, 2008). Opettajat kuvailivat lahjakkaan oppilaan 

kyvykkyyttä ja sen ominaisuuksia, jotta mahdollisesti tunnistaisivat lahjakkuuden. 

Taulukossa 2 esittelen ensimmäiseksi opettajan asennoitumisen merkityksiä 

lahjakkuutta kohtaan: 

 

TAULUKKO 2. Opettajien käsityksiä lahjakkuudesta 

ALALUOKKA YLÄLUOKKA 

Ennakkoluulottomuus  

Opettajan asennoituminen Yksilöllistä 

Oppilastuntemus 

 

Analyysissä ilmeni, että moni opettaja koki oman asenoitumisen merkityksen 

positiivisesti lahjakkuutta kohtaan. Opettajat toivat esiin ennakkoluulottomuutta 

lahjakkuutta kohtaan, yksilöllistä näkökulmaa, että lahjakkaita on erityyppisiä 
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oppilaita ja lisäksi oppilaan tuntemus pidetään tärkeänä lahjakkuuden 

tunnistamisessa. Opettajan asenteella lahjakkuutta kohtaan voi olla merkitys, 

miten he suhtautuvat lahjakkaita oppilaita kohtaan. Jos lahjakkaat oppilaat 

kokevat olevansa tärkeitä ja arvostettuja omana itsenään, niin tämä vahvistaa 

itsetuntoa (Viljamaa, 2013). Opettajat kuvailevat, miten suhtautuvat 

lahjakkuuteen: 

Ne on hyvin erilaisia, ei ole sellaista tiettyä piirrettä josta sen tunnistaa. Mä 
en halua hirveästi edes tietää mitään menneestä tai menneitä numeroita. 
Haluan aloittaa puhtaalta pöydältä. (O1) 

Se voi olla tunnilla hyvin innokas ja aina viittaa ja osallistuu aktiivisesti tai 
sitten voi olla takarivin mopopoika joka värkkää siellä jotakin muuta tai tyttö 
ja sitä ei matikka välttämättä niin hirveästi edes innosta. Aika laaja kirjo 
minkälaisia tyyppejä löytyy. (O2) 

Opettajat kuvailevat lahjakkaita oppilaita yksilöinä, jotka haluavat kohdata heitä 

myönteisesti, mikä on todettu aiemmassa aihetta käsittelevässä tutkimuksessa 

(Laine, 2016). Tämän asennoitumisen kautta opettajalla on helpompi tutustua 

oppilaan nykyhetken osaamiseen ja arvioida häntä tutustumisen kautta. 

Opettajan mukaan ulkoisesti kuka vain voisi olla lahjakas, joten myös tietyt 

ulkonäölliset piirteet eivät kerro välttämättä oppilaan lahjakkuudesta. 

Kouluympäristö tulisi olla tuomitsematta ketään eikä pilkata, koska tämä voi 

tuhota oppilaan itseluottamuksen ja luovan potentiaalinsa (Uusikylä, 2012). Tosin 

on hyvä tietää, mitä numeroita oppilas on saanut aikaisemmin, jotta opettaja 

huomaa paremmin ajan kuluessa oppilaan kehityksen, onko se mennyt 

huonompaan suuntaan vai parempaan suuntaan. Oppilaan oppimisen historia 

lisää kuitenkin ymmärrystä yksilöstä.  Tosin mainittiin, että matemaattinen 

lahjakkuus voi ilmentyä oppilaalla sosiaalisissa taidoissa: 

Vähän tämmöistä, niinku sosiaalisessa älykkyydessä saattaa olla ehkä 
vähän niinku puutetta, autisminkirjoa saattaa alkaa näkymään. (O6) 

Ennen kun pääsee sisälle siihen, että kuinka lahjakkaita ne oikeasti niin se 
ottaa aikaa. Pitää oppia tuntea se oppilas, että ei seiskaluokalla vielä 
välttämättä pääse jyvälle siitä kuinka lahjakas. (O2) 

Osa opettajista korosti oppilaan lahjakkuuden tuntemusta ajan myötä. Koulun 

tehtävä on pyrkiä ottamaan opetuksessaan huomioon erilaiset oppijat (Ruokamo, 

2000). Aineenopettajat opettavat kuitenkin opettavat oppilaita vain tietyissä 
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oppiaineissa, joten oppilastuntemus kasvaa vähitellen ajan saatossa. Toinen 

tilanne on luokanopettajilla, jotka opettavat oppilaitaan lähes joka tunti, niin 

pääsevät seuraamaan oppilaan kehitystä intensiivisemmin. Uusikylä (2020) 

sanoo lahjakkuuden tulevan esiin ja kehittyvän eri ikävaiheissa 

harrastuneisuuden ja kypsymisen myötä. Opettajan oppilastuntemus kehittyvät 

ajan myötä: 

Saattaa olla vielä ysiluokalla tulla yllätyksiä että hei sä oletkin tässä tosi hyvä, 
kolmiulotteisessa hahmottamisessa elikkä oppilaan tuntemus ajankuluessa 
paranee. Lahjakkaita oppilaita on tosi monen tyyppisiä ja se on vaikea vetää 
raja siihen, eri tyyppisiä kykyjä. (O5) 

Gagnen (kuvio 1) mallissa älykkyyden- kykyalueissa, niin matemaattinen 

lahjakkuus voi esiintyä erityisenä kykynä tietyissä osa-alueissa, kuten tässä 

opettajan mainitsemassa tapauksessa, ilmeni avaruudellisessa 

hahmottamisessa. Oppilaan piilevä kyky voi siis ilmentyä opettajalle myöhemmin, 

jos oppilaan vahvuus ei ole tullut aikaisemmin esille, ja jos ei aihetta olla 

yläkoulussa aikaisemmin käsitelty. Opettaja kokee, että lahjakkuutta on 

haasteellista tunnistaa, koska matematiikassakin on monia eri osa-alueita. Tämä 

on tietenkin oppilaan kannalta harmillista, koska yksilön vahvuuksia ei olla 

välttämättä aikaisemmin harjoiteltu tai ei ole saanut tarvittavaa tukea. Yksi 

opettajista kuvaili lahjakkuutta: 

Peruskoulutasolla mä sanoisin, että testit ja kokeet on kuitenkin vielä 
sellaisia, että jos on ahkera, tunnollinen ja lahjakas opiskelija, pystyy 
kiitettävällä tasolla tai jopa erinomaisella tasolla suoriutumaan kokeista ja 
testeistä ilman, että olisi matemaattisesti lahjakas. (O3) 

Opettaja 3 mukaan lahjakkuus ei perustu vaan numeroihin ja kovaan työntekoon, 

vaan hän on yleisesti lahjakas opiskelija. Sinnikäs, aktiivinen ja projektien 

loppuun saattaminen vahvistavat oppilaan itsetuntoa (Viljamaa, 2013). Näin 

voidaan käsittää, että lahjakas oppilas menestyy muissakin oppiaineissa todella 

hyvin, joten koulumenestyjät sijoittuvat työuralle ongelmitta (Hellström, 2008). 

Kokeet ja arvosanat eivät pelkästään muodosta lahjakkuuden mittarina. 

Seuraavassa taulukossa 3 esittelen analyysissä esiintyvän yläluokan teeman 

kyvykkyydestä: 
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TAULUKKO 3. Millä tavoin opettajat tunnistavat lahjakkuuden 

ALALUOKKA YLÄLUOKKA 

Oppii nopeasti  

 

 

Kyvykkyyys 

Jäsentyneisyys 

Oma tapa 

Ongelmaratkaisukyky 

Tiedon soveltaminen 

Motivoitunut 

Helppous 

 

Opettajat tunnistavat lahjakkuuden erilaisten ominaisuuksien ja kyvykkyyden 

kautta kuten taulukon alaluokassa ilmenee. Laineen (2016) tutkimuksessa saatiin 

samoja viitteitä, että opettajat yleensä tunnistivat lahjakkuuden näkyvien 

ominaisuuksien ja helposti tunnistettavien suoritusten kautta. Gagnen (kuvio 1) 

mallissa myös kouluympäristö toimii virittäjänä, jotta lahjakkuudesta voisi 

mahdollisesti muodostua erityislahjakkuudeksi. Opettajat tunnistivat 

lahjakkuuden seuraavanlaisesti: 

On innostunut tai sitten toisaalta joku tuntuu tosi helpolta. (O4) 

Etenee nopeammin kuin muut luokassa ja mahdollisesti itsenäisemmin. (O3) 

Yläkoulun puolella lahjakkuus ei välttämättä tule edes esille tuolla 
tavallisessa tekemisessä, niinku se motivaatio kertoo siitä lahjakkuudesta. 
(O6) 

Lahjakkuus voi ilmentyä intona oppiainetta kohtaan. Tämä on hyvä asia, koska 

oppimiseninto edistää motivaatiota, joka helpottaa oppilaan koulunkäyntiä 

(Hellström, 2008). Opettajat mainitsivat myös, että kyvykkäät oppilaat etenevät 

nopeammin kuin muut ja tehtävät tuntuvat helpolta. Pelkkä motivaation puute ei 

voi olla lahjakkuuden mittari, koska lahjakkaalla oppilaalla on kyvykkyyttä, jos saa 

tarvitsemansa tukea. Motivaation puute voi ilmetä lukuisista syistä esimerkiksi 

lahjakas ei saa tarpeeksi haastetta tunnilla tai ei tiedä itse olevansa lahjakas. 

Lahjakkaalla voi olla sopeutumisongelmia, jos he eivät löydä samanhenkisiä 

ikätovereita, jolloin voivat eristäytyä muista entistä enemmän ja vastustavat 

epäoikeudenmukaiseksi havaitsevia auktoriteetteja (Uusikylä, 2008). On myös 
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tärkeätä, että oppilas saa nopeutetun opetuksen mahdollisuuden, jotta motivaatio 

säilyisi. Näin vältetään mahdollisuus, että oppilas tylsistyisi, turhautuisi tai 

rupeaisi oppitunnilla oireilemaan toisella tavalla. Opettajat kuvailevat 

lahjakkuuden ilmentymiä näin: 

Tehtävien ratkaisu niinku selkeä idea siinä laskussa, jäsentynyt. Siellä 
saattaa löytyä sellainen omaperäinen tapa ratkaista joku tehtävä, joku 
ongelma. (O1) 

Perus semmoinen hyvä oppilas niin se osaa toistaa sen saman mitä me 
ollaan jo opeteltu ja tehty, mutta semoinen lahjakas osaa käyttää sitä samaa 
tietoa niinku muussa yhteydessä soveltaa. (O2) 

Paistaa semmoinen, että se pää, prosessoi hirveästi kaikkea. Yksi oppilas 
oli semmoinen, ettei sen tarvinnut kirjoittaa paljon mitään koskaan 
mihinkään, tiedätkö? Se pystyi prosessoimaan päässä sitä tietoa ja 
sammoisia haastaviakin tehtäviä sitten selvittämään. (O2) 

Oppilas osaa ratkaista tehtäviä muullakin tavalla kuin on opetettu. Oppilaalla on 

kykyä soveltaa aikaisemmin opittua tietoa tehtävään sopivaksi, jotta saa 

ratkaistua ongelman. Uusikylän (2012) mukaan yksilöt, jotka rakastavat loogista 

päättelykykyä vaativia aktiviteetteja, heistä kehittyy ongelmanratkaisijoita. 

Opettaja kuvaili myös, että huomaa lahjakkaan oppilaan pohtivan tehtäviä, vaikka 

ei tekisi muistiinpanoja. Oppilas siis rakentaa mielessään ongelmanratkaisua, 

jotta saisi selvitettyä vastaukset. Osa opettajien mielestä kokeet ja testit mittaavat 

lahjakkuutta: 

Näkisin, että kokeissa menestyminen on kyllä aika suora yhteys siihen 
lahjakkuuteen. (O6) 

Oppilaan erot tulee sieltä kokeessa monesti vasta esille kun meillä soveltavia 
tehtäviä lopussa, niinku vasta erottuu OK tää ei pysty soveltamaan sitä tietoa 
ja tää pystyy soveltamaan sitä tietoa. (O2) 

Osa opettajista kertoivat, että ero lahjakkuuteen ilmenee soveltavissa tehtävissä. 

Tuolloin opettaja huomaa, miten oppilas osaa soveltaa aikaisemmin opittua tietoa 

kyseiseen tehtävään. Osa opettajista mainitsi myös, että kokeet ja testit kertovat 

lahjakkuudesta. Uusikylän (2012) toteaa, että kokeet ja testit eivät välttämättä voi 

olla lahjakkuuden mittari tai standardi, koska ne eivät mittaa esimerkiksi 

luovuutta, opiskelumotivaatiota tai onnellisen elämän edellytyksiä. Älykkyydessä 

ei ole yksimielistä määritelmää, jota kaikki hyväksyisivät. Uusikylä (2020) 

ilmaisee, että jopa älykkyystestit eivät ole lahjakkuuden synonyymi, koska 
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nykytutkimuksen mukaan älykkyydestä on yli puolet perittyä, ja suotuisassa 

virikkeistä koostuva kasvuympäristö edesauttaa älykkyyden kehitykselle. Osa 

opettajista oli varovaisempi arvioidessaan lahjakkuuden tunnistamisessa: 

Uskon, että ne korreloi sen lahjakkuuden kanssa, mutta siellä saattaa jäädä 
sellaisia asioita, joita joku koe, joku testi ei mittaa. Ne jää niinku ulkopuolelle. 
(O5) 

Tehdyn analyysin perusteella ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä selvisi, että 

opettajilla oli positiivinen asenne lahjakkuutta kohtaan. Opettajien mielestä on 

hyvä asennoitua ennakkoluulottomasti kaikkia oppilaita kohtaan, ja haluavat 

kohdata lahjakkaita oppilaita yksilöinä. Haastattelussa ei selvinnyt ilmiöitä, että 

opettajat olisivat kokeneet luokkahuoneissaan lahjakkaat oppilaat negatiivisesti. 

Opettajat kokivat, että hyvän oppilastuntemuksen avulla voisivat tunnistaa 

paremmin lahjakkuuden. Matematiikka voidaan jakaa myös lukuisiin osa-

alueisiin, joten kyvykkyys ei välttämättä ilmene ennen kuin luokassa käsitellään 

tiettyä aihetta.  Lahjakkuutta oli myös vaikeata tunnistaa, koska lahjakkaita on 

monen tyyppisiä kykyjä, joten on vaikeata vetää raja, missä määrin oppilas on 

lahjakas. Winstanley (2005) toteaa, että tarvitaan korkeatasoiseen kyvykkyyteen 

(high ability) selkeätä määritelmää, jotta vanhemmat ja alalla työskentelevät 

osaisivat tehokkaammin tunnistaa lahjakkaan yksilön tarpeita.  Ilmeni, että oli 

oppilaita, jotka tekivät YO- tehtäviä tai osallistuivat matematiikkakilpailuihin. 

Oppilailla oli siis sisäistä motivaatiota, joka auttaa ponnistelemaan ja kehittyä joka 

päivä paremmaksi (Viljamaa, 2013). Olisi tärkeätä, että oppilas tunnistaisi omat 

kykynsä ja rohkenee lähteä kehittämään niitä itsenäisesti (Uusikylä, 2012). 

Oppilaat saivat lisää haasteita ja pysyvät tämän vuoksi motivoituneina. 

Parhaimmillaan oppilas voi kokea flow`n, jossa ihmisen kyvyt ja taidot ovat 

sopusoinnussa tehtävän vaativuuden myötä (Uusikylä, 2020). Opettajat totesivat, 

että oppilaan kyvykkyyden tunnistaminen tapahtuu viimeistään kokeessa tai 

testeissä, jos oppitunneilla ei ole osoittanut osaamisensa. Lahjakkuutta pitää 

osoittaa ja voidaan mitata myös suorituksen kautta kuten Gagnen (1985) 

teoriassa ilmeni. Parhaimmillaan opettajat auttoivat oppilasta tunnistamaan 

kyvykkyyteensä ja motivoitumaan matematiikassa: 

Oli yksi poika, joka inhosi koulunkäyntiä. Hän ei edes tiennyt olevansa 
matemaattisesti lahjakas, mutta sain innostumaaan siitä matikasta, niin laski. 
Hän saattoi soittaa iltamyöhään, että miten tää lasku meni. (O1) 
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5.2 Opetuksen eriyttäminen 

 

Seuraavaksi käsitellään tutkimuskysymystä, millä tavoin opettajat eriyttävät 

luokkahuoneissaan matemaattisesti lahjakkaita oppilaiden kanssa. Pyrin tässä 

luvussa selvittämään, minkälaisia erilaisia tapoja eriyttämisessä opettajat 

käyttävät luokkahuoneissaan. Analyysissa selvisi, että opettajat eriyttävät 

opetuksessaan enimmäkseen lahjakkaiden oppilaiden kohdalla antamalla 

lisämateriaalia tehtävien merkeissä, mikä on yhteneväinen Laineen (2016) 

tutkimuksen analyysin kanssa. Taulukossa 4 esitellään tutkimuskysymyksestä 

muodostuneet teemoittelut: 

 

TAULUKKO 4. Opettajan tukitoimet luokkahuoneissaan 

ALALUOKKA YLÄLUOKKA 

Lisätehtäviä/Erillisiä tehtäviä Lisämateriaalia 

Ryhmätyö Vertaistuki 

Omaan tahtiin eteneminen Opetuksen nopeuttaminen 

Tasoryhmittely  

Valinnanvapaus Tukiopetusta välituntisin 

 

Opettajat eriyttävät opetusta antamalla lisätehtäviä tai erillisiä tehtäviä, 

muodostamalla ryhmätöitä, oppilaan edetä omaan tahtiin, tekemällä 

tasoryhmittelyä ja lisäämällä tukiopetuksen mahdollisuutta. Opetuksen 

rikastaminen tarkoittaa ryhmittelyä (grouping) ja opetuksen nopeuttamista 

(acceleration), jotta kyvykäs oppilas saisi lisää haasteita opiskelussa (Uusikylä, 

2000). Opetuksen rikastaminen on hyvä keino lahjakkaan oppilaan opiskelun 

motivoimiseksi, jotta oppilas ei mahdollisesti oppitunneilla tylsistyisi tai 

turhautuisi. Uusikylä (2008) mainitsee tehtävän haastavuuden ja vaikeuden pitää 

olla sopivassa suhteessa yksilön taitoihin, koska liian vaikeat tehtävät voivat 
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aiheuttaa ahdistusta ja puolestaan liian helpot voivat saada ikävystymistä. 

Opettaja kuvailee eriyttämistä seuraavalla tavalla: 

Oon tehnyt tehtäviä ja kopioinut jostakin. Sitten on käytössä tuo yksi 
semmoinen matikan kirja, missä on haastavia tehtäviä. (O1) 

Opettajat antoivat suurimmaksi osaksi kyvykkäimmille oppilaille lisätehtäviä 

kirjasta tai etsineet erillisiä tehtäviä eri lähteistä. Opettaja kuvaili, että on tehnyt 

myös omia tehtäviä oppilaalle. Tämä on tärkeätä, että kyvykäs oppilas saa 

opiskelussaan haastetta, jotta kiinnostus pysyisi oppiainetta kohtaan. Opettajan 

mielestä vertaistuki on myös tärkeätä: 

Annoin yhdelle kaksikolle suoraan lukion tehtäviä. Saivat miettiä niinku 
kahdestaan, niillä oli hyvä semmoinen drive siihen, vertaistukea on, voi oppia 
myös toiselta, miten asioita voi oivaltaa, ettei aina ole yksi ainoa tapaa. (O4) 

Opettaja eriytti siis ylöspäin antamalla lukiotason tehtäviä ja saivat tehdä myös 

toisen oppilaan kanssa pienryhmässä. Samoista asioista kiinnostuneet voivat 

auttaa toisiaan parempiin suorituksiin, jos on ympäristö, joka tarjoaa tarpeeksi 

haasteita (Viljamaa, 2013). Samoista asioista kiinnostuneet voivat motivoida 

toisiaan, jos saivat pohtia yhdessä tehtäviä. Vertaisryhmässä oppilaat voivat 

opiskella kykyjensä mukaisesti ja kehittävät realistisen käsityksen omista 

kyvyistään, koska motivaatiotaso on korkeampi (Uusikylä, 1992). Uusikylän 

(2020) sanoo, että on traagista, jos oppilaalle tulee erilaisuuden tunne eikä ole 

samanhenkisiä luokkakavereita, joiden kanssa voisi jakaa samoja kiinnostuksen 

kohteita ja ymmärtävät toisiaan. Ryhmätyössä oppilaat voivat oppia toisiltaan, 

että on muita tapoja ratkaista tehtäviä. Vertaistuen saaminen olisi siis onnistunut 

kokemus. Lisäksi analyysissa ilmeni, että annettiin oppilaan valinnanvapaus 

valita, mihin ryhmään haluavat mennä: 

Ysiluokan me jaetaan silleen tai ne oppilaat saa itse valita, että haluaako ne 
mennä semmoiseen matikan ryhmään, jossa keskitytään soveltaviin 
tehtäviin, semmoisiin haastavampiin ja sitten taas, jossa keskitytään 
perusasioihin. Mullakin siinä soveltavassa ryhmässä 30 oppilas. (O2) 

Opettajat olivat antaneet oppilaille valinnanvapauden, että kumpaan ryhmään 

haluavat. Oppilaita osallistetaan luokkahuoneissa tapahtuvaan 

päätöksentekoon. Tällä tavalla motivoituneemmat ja kyvykkäämmät oppilaat 

voivat kokea, että saavat tarvitsemansa tukea ja huomiota. Uusikylä (2012) 
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kuvailee, että lahjakkuuden kehittyminen tarvitsee myös kunnianhimoa ja 

positiivista minäkuvaa. Näin kyvykkäät oppilaat eivät tarvitse tehdä perustason 

tehtäviä, mikä voisi tuoda heille turhautumisen tunteita. Opettajat antoivat myös 

toisenlaista mahdollisuutta: 

Tukiopetusta voi myös antaa lahjakkailla, mutta siihen ei ole oppilailla ollut 
intoa välituntisin. Oppilaatkin tarvitsevat taukoa ja aikuiset, oma jaksamisen 
takia myös. (O5) 

Opettajat antoivat mahdollisuuden lisäopetukseen välituntisin, mutta oppilailla ei 

ollut tarpeeksi motivaatiota osallistua. Oppilaille annettiin mahdollisuus valita 

haluavatko lisätukea. Ymmärrettävistä syistä, kuten O5 totesi, että tauolla on 

merkitystä oman jaksamisen kannalta. Oman jaksamisen kannalta, ihmisen on 

hyvä osata jakaa energiansa fiksusti (Viljamaa, 2013). Opettajat antoivat 

mahdollisuuden myös opetuksen nopeuttamisesta: 

Tekevät selkeästi niinku vaikeamman tason tehtäviä. Perustehtävät voidaan 
jättää välistä. Nopeampi oman tahtinen eteneminen. (O3) 

Opettajat kokivat, että opetuksen nopeuttamisella (acceleration) oli merkitystä. 

Uusikylä (2000) toteaa, että lahjakkaita tulisi rohkaista edistymään omaan 

tahtiinsa, jotta voisi löytää itsessään uusia kykyjä eikä tylsistyisi luokassa. 

Opetuksen nopeuttaminen auttoi oppilasta motivoitumaan, jotta hän saisi edetä 

tehtävissä omaan tahtiin. Opettajat yrittivät näin pitää yllä lahjakkaan oppilaan 

kiinnostusta matematiikkaa kohtaan. Sillä on merkitystä, että oppilas saa myös 

hyvää palautetta, jotta hänen itsetuntonsa saisi lisää positiivisia kokemuksia 

(Hellström, 2008). Hellströmin (2008) mukaan oppilaan on tärkeätä kokea, jos 

opettaja ja koulu tukevat hänen vahvuuksiansa. Analyysin perusteella opettajat 

eriyttävät kyvykkäitä oppilaita, antamalla heille erilaisia tapoja ja mahdollisuuksia. 

Opettajat huomioivat lahjakkaita oppilaita luokkahuoneissaan, pyrkien 

monipuolisesti eriyttämään heitä ja antamalla haastavampia lisätehtäviä kuin 

perustason tehtäviä. Opettajat pyrkivät suunnitelmallisesti huomioimaan erilaisia 

oppilaita, yksilöinä. 
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5.3 Opetukselliset haasteet 

 

Viimeisessä tutkimuskysymyksessä pyritään löytämään ilmiöitä, minkälaisia 

haasteita opettajat kohtaavat luokkahuoneissaan lahjakkaiden oppilaiden 

kohdalla. Tutkimuskysymyksen tarkoitus on pyrkiä selvittämään erilaisia 

merkityksiä opettajien kertomille kokemuksille. Analyysin perusteella 

muodostuivat seuraavanlaiset teemat: 

 

TAULUKKO 5. Opettajien kokemat haasteet luokkahuoneissa 

ALALUOKKA YLÄLUOKKA 

Osaaminen Koulutus 

Kiinnostuksen ylläpitäminen Motivointi 

Materiaalin puute  

Riittämätön tuki Ajanpuute 

 

Analyysissä ilmeni, että opettajat kokevat haasteelliseksi oppilaiden 

kiinnostuksen ylläpitämisessä, materiaalin puutteessa, kyseenalaistivat omaa 

osaamista ja ajanpuute koettiin merkittäväksi. Laineen (2016) tutkimuksessa 

opettajat myös kokivat isoksi haasteeksi ajanpuutetta ja suurta luokkakokoa. 

Lahjakkaille on kehitettävä ja tuotettava riittävän vaativia oppimateriaalia, jotta 

oppilas voisi kehittää omia taitojaan (Ruokamo, 2000). Tämä helpottaisi myös 

opettajan työtä, jos lisämateriaalia olisi helposti saatavilla. Eräs opettaja kertoi 

ajanpuutteesta seuraavasti: 

Liittyy lähinnä niin sanottuihin integroituihin ryhmiin, koska jos siellä ihan 
oikeasti on laidasta laitaan porukkaa, niin millä ihmeen ajalla paneudut 
kenenkään erityisiin ongelmiin, vaatimuksiin tai mihinkään, koska se on hyvin 
heterogeeninen ryhmä, kun ne on nykyään isoja. Mullakin tällaisia 25- 26 
oppilaan ryhmiä, niin kyllä se aika vaikeaa on. (O1) 
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Opettaja 1 mukaan ryhmä oli hyvin heterogeenin, niin ei ehdi auttamaan kaikkia 

oppilaita, vaikka on erilaisia tuen tarpeita. Uusikylä (2008) toteaakin, että 

kasvattajilla on suuri vastuu oppilaiden kehityksen tukemisessa, koska heitä pitää 

osata motivoida. Lahjakkuuden kehityksen arvioinnissa otetaan huomioon kyvyt, 

luovuus, tunne- elämä, opiskelumotivaatio ja saavutukset, joten alisuoriutuminen 

voi ilmetä jostakin kyseisistä alueista (Uusikylä, 2020). Puheessa ilmenivät, että 

ryhmäkoko koettiin suureksi ja siitä turhautuminen ajan riittämättömyydestä. 

Opettajat haluaisivat auttaa, mutta eivät ehdi: 

Jos on huolia ja murheita, niin saattaa mennä aikaa 15-20 minuuttia helposti. 
On vähän aikaa opettaa yhtään mitään. (O5) 

Ne kaikki muut vie isoimman ajan ja ne lahjakkaat sitten niiku pärjää ja 
selviää. (O2) 

Monesti ne heikommat vie sen suurimman osan ajasta, sellaiset jotka pärjää 
itsekseen niin heille jää tosi vähän aikaa. Ajanpuute on tosi iso siellä 
luokkahuoneessa. (O3) 

Opettaja 5 kuvaili, miten aikaa voi jäädä vähemmän opettamiseen, jos tunnilla 

kuuntelee oppilaiden murhia ja huolia. Tämmöisiä odottamattomia tilanteita voi 

tulla. Opettajat kertoivat, että suurimmaksi osaksi ajasta menevät 

oppimisvaikeuksien omaavia oppilaiden tukemiseen, joten lahjakkaat oppilaat 

joutuvat pärjäämään itsenäisesti. Ruokamo (2000) sanoo, että kyvykkäillä 

oppilailla tulisi olla mahdollisuuksia henkilökohtaisen opintosuunnitelman 

tekemiseen ja toteuttamiseen sekä omatahtiseen etenemiseen. Kaikkien 

opettajien puheissa toistuvat sama haaste luokkahuoneissaan eli ajanpuutteen 

tunteesta. Eräs opettaja mainitsi myös resurssinpuutteen: 

Kuinka paljon pystytään pysähtymään, pohtimaan jotakin mielenkiintoisa 
sanallista tehtävää. Kuinka paljon aikaa mun pitää käyttää niille, jotka tekee 
perustehtäviä, se niinku resurssijuttu. (O6) 

Opettaja 6 koki ajanhallinnan kanssa haasteita, miten jakaisi oppituntinsa. Hän 

koki, että resurssinpuutteen takia ei voi antaa kaikille riittävästi tukea tai pohtia 

yhdessä lahjakkaiden kanssa haasteellisimpia tehtäviä. Opettaja 1 kertoi, että 

saisi rauhassa eli kiireettömästi auttaa kaikkia oppilaita, mutta ei ehdi 

ajanpuutteen takia: 
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Pitäisi olla levollinen ja rauhallinen fiilis, mutta opettajalla kyllä sisällä on 
tavallaan semmoinen se aikataulu aika tiukka, jos niitä matikan tunteja alkaa 
mennä jonnekin muuhun koulun toimintaa, aika on tiukukka ja kun on erilaisia 
oppilaita, niin se oppilasta kohti se aika siellä oppitunneilla isoissa ryhmissä 
niin se on aika pieni, joka minuutti ihan oikeasti on kullan kallis. (O1) 

Opettajat kokivat lahjakkaan oppilaan motivoimista myös haasteellisina. Gagnen 

(1985) mukaan sisäinen motivaatio on tekijöistä tärkein, koska tämä edistää 

halua opiskella ja harjoitella. Opettajat yrittävät pitää oppilaan kiinnostusta yllä 

eriyttämällä. Joskus oppilas voi menettää mielenkiintonsa, jos ei saa tarpeeksi 

tukea. Viljamaa (2013) toteaa lahjakkaan turhautuvan, jos ei pääse näyttämään 

kykyjään ja ei saa tukea, tuolloin oppilas voi kapinoida saadakseen huomiota. 

Pelko oppilaan tylsistymisestä tai motivaation puutteen huolesta ilmenivät 

opettajien puheissa: 

Jos on liian helppoa niille, niin silloinhan sitä turhautuu ja sitten ei jaksa tehdä 
mitään ja alkaa häiriköimään ja riippuu tietenkin oppilaasta. Onko niinku 
tarpeeksi mielenkiintoista. (O2) 

Jotenkin saada nauttimaan siitä, että hän on matemaattisesti lahjakas ja 
herättää mielenkiintoa. Ei käy sillä tavalla, että hän vaan niinku pitkästyy ja 
tylsistyy siellä tunnilla. (O1) 

Opettajat yrittävät herättää positiivisia tunteita lahjakkaita oppilaita kohtaan, että 

olisi intoa ja halua oppia sekä haastamaan itseään lisää. Lahjakkuus kehittyy 

myös sinnikkyyden ja kannustavan ympäristön vaikutuksesta (Viljamaa, 2013). 

Opettajat eivät halua, että oppilaat pitkästyvät ja turhautuvat tunneilla. Lahjakas 

oppilas voi myös aloittaa oppitunnin häiritsemisen, koska ei koe saavansa 

tarpeeksi haastetta. Keltikangas- Järvisen (2006) mukaan temperamenttisuus voi 

vaikuttaa oppimiseen, jos oppilaalle annetaan positiivisia oppimiskokemuksia tai 

millaisia kokemuksia puolestaan heikentävät oppimista. Opettajat yrittävät löytää 

ideoita oppilaiden motivoimiseen: 

Motivoinnissa on välillä joutunut miettimään, ihan samalla tavalla kuin 
muidenkin oppilaiden kanssa. Oppilaan näkökulma, mitä se itse haluaa. 
Tavallaan herättää kiinnostusta jokaiselle, mikä häntä itseää kiinnostaa, iso 
haaste löytää se juttu jokaiselle. (O5) 

Haasteena, että saisi heidät kokeilemaan jotain, että niinku haastamaan 
itseään, eivät kyllästy siihen hommaan. (O4) 

Opettajien mielestä lahjakkaan pitää saada tarpeeksi haastavia tehtäviä, jotta 

motivaatio pysyisi. Lahjakkaan itsetuntoa voidaan vahvistaa, jos hän pääsee 
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tekemään asioita, missä on hyvä eikä näin opiskelussaan turhaudu (Viljamaa, 

2013). Opettaja 5 mainitsi, että on iso haaste löytää jokaiselle yksilölle sopiva 

mielenkiinnon kohde, joka auttaisi pitämään kiinnostusta yllä. Osa opettajista 

pohti omaa asiantuntijuuttaan: 

Huippulahjakas on vaikka lukenut jotakin yliopistotason kirjaa, miten tää nyt 
menee, en osaa kyllä auttaa. Tää on kyllä harvinaista, tuo semmoisia 
ongelmia, haastaa niinku opettajaa kehittymään. (O6) 

Peruskoulu mun mielestä on aika pitkälti semmoinen, että on keskitytty siihen 
niinku tukea tarvitseviin vielä, ei ehkä lahjakkaiden, niin ei ole vahvaa, ehkä 
se osaaminen. (O5) 

Opettajan mielestä peruskoulussa kohtaa enemmän oppimisvaikeuksissa oleviin 

oppilaisiin, joten osaaminen lahjakkaiden oppilaiden opettamiseen on jäänyt 

vähemmällä. Tämän takia opettajan taidot eivät ole kehittyneet lahjakkuuden 

tukemisessa. Laine (2016) tähdentää, että opettajakoulutuksessa tulisi opettaa 

tehokkaat tavat lahjakkuuden eriyttämisessä ja millä tavoin tunnistaa lahjakasta 

oppilasta. Eräs opettaja mainitsi puolestaan, että kohdatessaan lahjakkaan 

oppilaan, niin auttaa myös opettajaa kehittämään itseään ja jopa myöntämään 

oppilaalle, että ei opettaja osaa auttaa.  
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6 POHDINTA  

Tutkimuksen tavoite oli selvittää minkälaiset ovat opettajien käsitykset 

lahjakkuudesta, millä tavoin opettajat tunnistavat ja tukevat matemaattisesti 

lahjakkaita oppilaita sekä minkälaisia erilaisia haasteita opettajat kokevat 

lahjakkaiden oppilaiden kanssa. Tutkimuksessa haastateltiin kuutta eri 

matematiikan aineenopettajia, jotka työskentelevät yläkoulussa. Niewöhnerin 

(2016) mukaan kentän reflektiiviset toimijat ovat sopivia informantteja, koska ovat 

koulutettuja ihmisiä, jotka harjoittavat institutionalisoitua refleksiivisyyttä ja 

itserefleksiivisyyttä. Haastattelussa ilmenevien asioiden avulla, teemoiteltiin 

tutkimuskysymyksiin sopivaksi. Teemoittelun avulla selvitin, minkälaisia 

käsityksiä, millä tavalla tunnistavat lahjakkuuden, millä tavalla eriyttävät 

opetustaan ja minkälaisia haasteita aineenopettajat kokevat, kun kohtaavat 

lahjakkaita oppilaita. Tässä osiossa esitellään tutkimustulokset keskeiset asiat, 

joiden tulkinnat muodostuvat teoreettisesta näkökulmista yhdistettynä esitettyihin 

teemoihin. Tulosten pohdinnan jälkeen arvioin tutkimuksen luotettavuutta. 

Lopuksi esitellään tutkimustulosten kautta ilmenevien asioita, minkälaisia 

haasteita jatkotutkimukseen sisältyisivät. 

 

6.1 Tutkimustulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

 

Tutkimuksessa ilmeni, että opettajat käsittävät monimuotoisesti lahjakkuuden, ja 

tunnistavat lahjakkuuden lähinnä erilaisten ominaisuuksien kautta 

suorituskyvyssä, joka yhtenevä myös Laineen (2016) tutkimuksen kanssa. 

Opettajat pyrkivät eriyttämään opetuksessaan lahjakkaita oppilaita ja haluavat 

huomioida heitä luokkahuoneissaan. Suurimmaksi haasteeksi lahjakkaiden 

opettamisessa opettajat kokivat ajanpuutteen, kun eivät ehdi välttämättä tukea 
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lahjakkaita oppilaita. Lisäksi lahjakkaiden oppilaiden kohdalla oli haasteellista 

luoda lisää kiinnostusta matematiikkaa kohtaan ja motivoida heitä opiskelussaan 

paremmin.           

 Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä selvitettiin, millä tavalla opettajat 

tunnistavat lahjakkuuden luokkahuoneissaan. Tutkimuksessa selvisi, että 

opettajat haluavat asennoituvat myönteisesti lahjakkaita oppilaita kohtaan, mikä 

tukee Hellströmin (2008) mukaan oppilaan itsetuntoa. Samanlaisia tuloksia ilmeni 

Laineen (2016) tutkimuksessa, jossa opettajat asennoituvat positiivisesti 

lahjakkaiden opettamisessa. Gagnen (1991) mukaan myönteinen 

kouluympäristö toimii virittäjänä kyvykkään oppilaan motivoimiseksi. 

Tutkimuksessa ilmeni, että opettajat ajattelivat lahjakkaita yksilöinä, 

tasavertaisina ja oppilastuntemusta pidettiin myös tärkeänä. Gunnarsdottir 

(2013) toteaakin, että yhteiskunnat koostuvat erilaisista ja ainutlaatuisista 

yksilöistä. Toisaalta osa opettajasta koki, että on haasteellista tunnistaa 

lahjakkuutta, koska matematiikassakin on lukuisia ero osa-alueita ja oppilaan 

kyvykkyys ilmenisi ehkä vasta ajan kuluessa. Ruokamon (2000) mukaan paras 

tapa identifioida lahjakkuutta, kun käytetään rinnakkain mahdollisimman monia 

eri tunnistamismenetelmiä. Lisäksi selvisi, että opettajan mielestä oppilas voi olla 

yleisesti lahjakas koulussa, vaikka ei olisi matemaattisesti lahjakas. Lahjakkuutta 

on vaikeata määritellä, koska käsitteeseen ei olla saatu tiedeyhteisössä 

yksimielisyyttä (Cohen & Ambrose, 1993). Osa opettajista olivat sitä mieltä, että 

peruskoulussa kokeet ja testit eivät välttämättä mittaa lahjakkuutta, koska ahkera 

oppilaskin voi suoriutua niistä erinomaisesti ja ne mittaavat vain tiettyä osa-

aluetta. Voi jäädä ulkopuolelle asioita, mitä kokeet ja testit eivät välttämättä 

mittaa. Opettajat kertoivat puolestaan myös, että kokeet ja testit mittaavat 

lahjakkuutta, koska niiden tehtävistä voi ilmentyä muun muassa jäsentyneisyyttä, 

selkeyttä, oma tapa ratkaisussa ja osaa soveltaa aikaisemmin opittua tietoa.

 Toisella tutkimuskysymyksellä haluttiin selvittää, millä tavoin opettajat 

eriyttävät lahjakkaita oppilaita. Tutkimuksen perusteella useimmat opettajat 

eriyttävät lahjakkaita oppilaita antamalla erillisiä tehtäviä tai haasteellisempia 

lisätehtäviä, kuten ilmeni Laineen (2016) tutkimuksessa. Yleensä opettajat 

löytävät lisämateriaalia joko oppikirjasta tai kollegan jakamasta yhteisestä 

materiaalista. Lisäksi opettajat eriyttävät opetustaan muodostamalla ryhmätöitä 

ja myös ilmeni opetuksen nopeuttamista. Uusikylän (1992) toteaa, että 
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lahjakkaille tulisi antaa mahdollisuus edistyä omaan tahtiinsa saadakseen lisää 

haasteita, koska he oppivat nopeammin kuin muut. Pieni osa opettajista 

mainitsivat, että antoivat oppilaiden valita mieluisan tasoryhmän ja 

innokkaimmille oppilaille annettiin jopa mahdollisuutta tukipetukseen. Opettajat 

halusivat antaa erilaisia tukimuotoja, jotta voisivat motivoida, kannustaa ja luoda 

kiinnostusta lahjakkaille oppilaille.      

 Kolmannessa tutkimuksessa oltiin kiinnostuneita siitä, minkälaisia haasteita 

opettajat kokevat lahjakkaiden oppilaiden kanssa. Tämän tutkimuksen 

perusteella opettajat kokivat opetuksessaan merkittäviä haasteita ajanpuutteen 

kanssa. Opettajista kertoivat, että ei välttämättä riittänyt aikaa lahjakkaiden 

oppilaiden huomioimiseen, varsinkin jos ryhmät koostuvat heterogeenisistä 

oppilaista ja muutenkin on oppilasmäärältään suuri ryhmäkoko. Jokaisen 

oppilaan tulisi olla mahdollisuus saada sopivinta kouluopetusta (Uusikylä, 2012). 

Opettajat totesivat, että suuriosa ajasta menevät taidoiltaan heikoimpien 

tukemiseen ja auttamiseen. Tutkimuksessa ilmeni, että on haasteellista 

motivoida lahjakkaita oppilaita, myös ajanpuutteen takia. Opettajat yrittävät 

kannustaa, antaa välitöntä palautetta ja herättää oppilaan kiinnostusta 

oppiainetta kohtaan. Uusikylä (1992) toteaa, että motivaatio vaikuttaa 

kiinnostuksen intensiteettiin. Opettajat kertoivat huolensa, että eivät halua 

lahjakkaiden oppilaiden tylsistyvän, menettävänsä motivaationsa tai aloittaisi 

häiriköimään oppituntia turhautumisen takia. Gagnen (1985) mukaan motivaatio 

on merkittävä tekijä lahjakkuuden kehityksessä. Opettajat pitivät tärkeänä, että 

lahjakkaat oppilaat saavat koulussa tarpeeksi haastetta.  

 

6.2 Tutkimuksen luotettavuus ja jatkotutkimuksen haasteet 

 

Tutkimuksen perusteella opettajat tunnistivat ja tukivat lahjakkuutta monella eri 

tavalla. Laineen (2016) mukaan suomalaisten opettajien käsityksiä 

lahjakkuudesta pitää tutkia lisää, koska aiheesta on niukasti tietoa. Opettajat 

eriyttävät opetustaan ylöspäin, vaikka kokevat haasteellisimmaksi asiaksi 

ajanpuutetta luokkahuoneissaan. Opettajien suhtautuminen kyvykkäitä oppilaita 
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kohtaan oli myönteistä, jotka pitävät heitä samanvertaisina kuin muutkin oppilaat. 

Opettajat ilmaisivat saaneensa työyhteisössään tukea työkavereilta, jossa 

jaetaan ideoita ja materiaalia sekä keskustellaan ylöspäin eriyttämisestä. 

Tutkimus toi lisätietoja yläkoulun opettajien kohtaamisissa haasteissa 

lahjakkaiden oppilaiden kohdalla. Tutkimusta voi hyödyntää, vaikka alalle 

pyrkivät opettajat, koulun henkilökunta, yliopistot ja päättäjät, jotka haluavat 

edistää lahjakkuuden tukemista esimerkiksi lisäämällä resursseja. 

 Tutkimus on voinut saada opettajia pohtimaan enemmän, miten he voisivat 

huomioida lahjakkaita oppilaita opetuksessa ja kehittää omaa osaamista 

lisäkoulutusten myötä. Tämä on voinut saada opettajia reflektoimaan omaa 

asiantuntijuuttaan, kuinka he voisivat kehittää omaa osaamista opetustyössään 

ja luoda lisää monimuotoisempia käsityksiä lahjakkuuden- käsitteestä. 

Korkeakoski (2000) toteaa, että opettajien itsearviointi palvelee prosessia, joka 

linkittyy reflektiiviseen ajatteluun ja pedagogisen ajattelun kehittämiseen. Osa 

opettajista kokivat, että tarvitsevat lisäkoulutusta lahjakkuuden tunnistamisessa 

ja tukemisessa, mutta toiset opettajat puolestaan kokivat saaneen tarpeeksi 

koulutusta. Lisäkoulutus vahvistaisi työelämässä opettajan asiantuntemusta.

 Tutkimusotannassa kohdejoukko on määrältään pieni, joten tulokset voivat 

jonkin verran vaihdella eri ilmiöiden kohdalla, jos tutkittavien määrä olisi 

suurempi. Jatkotutkimuksen kannalta olisi hyvä valtakunnallisesti muodostaa 

isompi otanta tutkittavien aineenopettajien määrässä, jotta saataisiin parempia 

käsityksiä opettajien haasteista, kun kohtaavat opetuksessaan lahjakkaita 

oppilaita. Lisäksi voidaan tutkia myös opettajien kokemuksia lahjakkaista 

oppilaista eri oppiaineista. Oppimisen tarpeet ja kiinnostukset voivat muuttua ajan 

saatossa, joten tuen tarvetta on yksilön kohdalla huomioitava moniulotteisesti, 

koska yhteiskunta on jatkuvassa murroksessa (Matthews, 2009). Lisäksi tutkimus 

keskittyi yläkoulun aineenopettajiin, niin jatkotutkimuksessa voidaan tutkia 

lahjakkuutta esimerkiksi toiseen asteen tai korkeakoulutason opettajien 

kokemuksia. Tuolloin saadaan parempia käsityksiä lahjakkuuden haasteista 

suomalaisesta koulutusjärjestelmästä, minkälaisia ilmiöitä saattaisivat esiintyä eri 

kouluasteilla. Tämä mahdollisesti kehittäisi tunnistamaan koulutusjärjestelmästä 

opetustyön heikkoudet ja vahvuudet lahjakkuuden tunnistamisessa sekä 

tukemisessa, johon osattaisiin tulevaisuudessa kohdistettua lisää resursseja. 

Koulutusta uudistettaessa, olisi ryhmän hyvä koostua eri asiantuntijoista ja 
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monipuolisesti ymmärtävistä pedagogeista, koska koulutus vaikuttaa 

ratkaisevasti jokaisen lapsen ja nuoren elämään (Uusikylä, 2020). Ruokamo 

(2000) ehdottaa opetuksen kehittämiseksi, että lahjakkaat pitäisivät hyväksyä 

erityisopetuksen piiriin ja heidän erityistarpeensa tulisi huomioida 

opetussuunnitelmassa. 
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LIITTEET 

Liite 1: Haastattelukutsu 

 

Hei, 

 

Olen toteuttamassa Tampereen yliopiston kasvatustieteen pro gradu- tutkielmaa. 

Tutkimukseni aiheeni on matematiikan opettajien kokemuksia matemaattisesti 

lahjakkaan oppilaan tunnistamisessa ja tukemisessa. Mikäli olet suostunut 

haastateltavaksi, niin tämä kutsu on sinulle.    

 Tutkimukseni pohjautuu teemahaastatteluun, jossa keskustellaan 

haastattelurunkoni pohjalta ja tulee kestämään noin 30- 45 minuuttia. Haastattelu 

tapahtuu luottamuksellisesti, enkä aio paljastaa tutkimuksessani haastateltavan 

nimeä tai muita tunnistetietoja. Tutkimuksessani pyrin selvittämään matematiikan 

opettajien kokemuksia ja käsityksiä lahjakkuudesta, miten he tunnistavat sekä 

tukevat matemaattisesti lahjakkaita oppilaita koulussa.  

 

Ystävällisin terveisin 

Thao Dinh 
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Liite 2: Teemahaasttelun runko 

 

Taustatiedot: 

Työkokemus vuosina 

 

Matematiikan opettajan kokemuksia lahjakkaasta oppilaasta: 

- minkälaisia kokemuksia 

- haasteet 

- tukitoimet 

- eriyttäminen 

- ajankäyttö 

Matematiikan opettajan kokemuksia lahjakkaan oppilaan tunnistamisessa: 

 - havainnointi 

 - testit, kokeet 

 - arviointi 

 - koti  

 - työyhteisön tuki 

 - asiantuntevuus 
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Liite 3: Haastattelukysymykset 

 

Matematiikan opettajan kokemuksia lahjakkaasta oppilaasta 

1. Minkälainen käsitys sinulla on matemaattisesta lahjakkuudesta? 

2. Minkälaisia kokemuksia sinulla on matemaattisesta lahjakkaasta oppilaasta? 

3. Minkälaisia haasteita koet luokkahuoneessa matemaattisesti lahjakkaan 

oppilaan kohdalla? 

4. Minkälaisia tukitoimia olet käyttänyt lahjakkaan oppilaan kanssa? 

5. Minkälaisia haasteita koet ajankäytön kanssa luokkahuoneessa, töissä tai 

tuntisuunnittelussa? 

 

Matematiikan opettajan kokemuksia lahjakkaan oppilaan tunnistamisessa 

6. Miten havainnoit luokkahuoneessa, että oppilas on lahjakas? 

7. Mitä testit ja kokeet kertovat lahjakkuudesta? 

8. Miten olet arvioinut lahjakkaita oppilaita? 

9. Minkälainen kodin merkitys on lahjakkaalle oppilaalle? 

10. Minkälainen on työyhteisön tuki, jos koet haasteita lahjakkaiden oppilaiden 

kohdalla? 

11. Koetko, että olet saanut riittävästi koulutusta lahjakkaan oppilaan 

tunnistamisessa ja tukemisessa? 

 

 

 


